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României, cu dragoste…

Sãrbãtoarea dansului ºi cântecului românesc
Toamna se numãrã bobocii
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Pe copertã: Balul Bobocilor la Liceul Bãlcescu din Jula
(Foto: Eva Iova)
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neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Jula

Redacþia Revistei „Convieþuirea” din Seghedin inten-
þioneazã sã punã în lumina tiparului lucrarea „Mo-
nografia Comunii Micherechi”, realizatã de Teodor
Pãtcaºu. Pe aceastã cale, ne adresãm persoanei care,
eventual, deþine manuscrisul integral al acestei lucrãri,
ca ºi celor care ne pot da informaþii despre manus-
cris sã ne contacteze prin intermediul sãptãmânalului
„Foaia româneascã”. Sperãm cã, dacã acest manus-
cris existã încã, cel care îl deþine va simþi importanþa
pe care o are în istoria ºi pentru viitorul românilor
din Micherechi ºi din Ungaria.

Redacþia „Convieþuirea”

APEL

1 decembrie, luni – Sfântul Prooroc Naum; Cuv. Filaret.
2 decembrie, marþi – Sfântul Prooroc Avacum; Sf. Mc.

Meropi.
3 decembrie, miercuri – † Sfântul Prooroc Sofronie;

Cuviosul Ioan Sinaitul.
4 decembrie, joi – † Sf. Mucenic Varvara; Cuv. Ioan

Damaschin (Dezlegare la peºte).
5 decembrie, vineri – † Cuviosul Sava cel Sfinþit; Sfân-

tul Mucenic Anastasie.
6 decembrie, sâmbãtã – †) Sfântul Ierarh Nicolae

(Dezlegare la peºte).
7 decembrie, duminicã – † Sfântul Mc. Filoteia de la

Argeº; Sf. Ambrosie de Milan (Dezlegare la peºte).

1 decembrie
– Ziua Naþionalã a României
1918 – a avut loc Marea Adunare Naþionalã de la

Alba Iulia, care aprobã Unirea Transilvaniei cu Þara
mamã, desãvârºindu-se procesul de fãptuire a Româ-
niei Mari.

2 decembrie
1935 – s-a nãscut poetul Nicolae Labiº.

3 decembrie
1919 – s-a stins din viaþã pictorul francez Pierre

Auguste Renoir.
1991 – a murit filosoful Petre Þuþea.

4 decembrie
1888 – apare la Bucureºti „Fântâna Blanduziei”, foaie

literarã, politicã, sãptãmânalã, avându-l director pe
Mihai Eminescu.

1987 – a murit, la Sibiu, filosoful Constantin Noica.

5 decembrie
1974 – a murit, la Bucureºti scriitorul Zaharia Stancu.
1791 – a murit compozitorul austriac Wolfgang

Amadeus Mozart.

6 decembrie
1973 – s-a stins din viaþã, la Paris, scriitoarea

Martha Bibescu.

7 decembrie
1842 – primul concert în public al Societãþii Filar-

monice din New York.
1863 – s-a nãscut compozitorul italian de operã

Pietro Mascagni („Cavaleria rusticana”).

„Viaþa nu e decât o clipã, dar aceastã clipã
ajunge ca sã începem a face lucruri veºnice. Nu
suntem drepþi, când îi cerem ceea ce nu ne poate
da. Dar, în vreme ce ne lãsãm a crede cã viaþa va
dãinui, noi lucrãm, iubim ºi acesta este omul.”

Bersot (1816–1880)

„Familia a fost, este ºi va
fi” – sub acest generic s-a
organizat la Jula, în zilele
de 13–15 noiembrie, o con-
ferinþã internaþionalã me-
dicalã, la care au partici-
pat peste 200 de specialiºti
– medici, psihologi, demo-
grafi, economiºti, asistenþi
medicali – din Ungaria,
România, Serbia ºi alte þãri
europene. La cel de-al 33-
lea congres al Societãþii
ªtiinþifice Maghiare pentru
Protecþia Familiei ºi Femeii
au participat ºi medici con-
ferenþiari din Iaºi, Oradea,

Seghedin

Conferinþa medicilor despre familie
la Jula

Arad ºi Timiºoara. La con-
ferinþa de presã care s-a
þinut înaintea deschiderii
congresului, referitor la în-
trebarea Foii româneºti,
prof. dr. Bártfai György,
preºedintele Societãþii a
accentuat cã „relaþia cu
colegii din România este
foarte bunã ºi reciproc ne
strãduim sã avem planuri
pe termen lung, deoarece
trãim în aceeaºi eurore-
giune. Deocamdatã sun-
tem în faza de stabilire a
relaþiilor, dar încetul cu în-
cetul punem bazele unei

colaborãri mai strânse,
ceea ce credem cã este ºi
normal în Europa unitã.
Avem deja ºi proiecte eu-
ropene comune.”

La congresul internaþio-
nal, pe lângã medicii ro-
mâni din România au con-
ferenþiat ºi medici români
din Ungaria, dr. Ioan Stan
de la Jula ºi dr. Delia Soc
de la Seghedin. Manifesta-
rea a fost sprijinitã ºi de
Uniunea Culturalã a Ro-
mânilor din Ungaria ºi
sãptãmânalul Foaia româ-
neascã.                         E.I.

Filmul lui Cãtãlin Mitu-
lescu „Cum mi-am petrecut
sfârºitul lumii?” a deschis
zilele filmului românesc,
organizate de Grand Café
din Seghedin, cu sprijinul
Institutului Cultural Român
din Budapesta. În cadrul
proiecþiilor care se vor în-

Filme româneºti la Grand Café
tinde pânã în 30 noiembrie
vor fi prezentate produc-
þia lui Cristian Mungiu „4
luni, 3 sãptãmâni, 2 zile”, ºi
pelicula „Restul e tãcere”, de
Nae Caranfil, propunerea
României la premiile Oscar.
Pe 28 noiembrie va avea
loc o masã rotundã refe-

ritoare al filmul românesc,
la care vor participa Tóth
Orsolya, jurnalist de speci-
alitate la Cluj-Napoca, pre-
cum ºi reprezentanþi ai In-
stitutului Cultural Român
din Budapesta ºi Grand
Café din Seghedin.

A.B.

Autoconducerea Româ-
neascã din Seghedin, Aso-
ciaþia Culturalã a Români-
lor din Seghedin ºi Paro-
hia Ortodoxã Românã au
onoarea de a vã invita la
serata tradiþionalã a ro-
mânilor din Seghedin, pri-
lejuitã de ziua Sf. Nicolae,
care va avea loc vineri, 5
decembrie, cu începere de
la ora 18.00. Manifestarea
culturalã se va organiza la
restaurantul Aranyhal (Se-
ghedin, piaþa Kálvária nr.
6).

În cadrul programului,
profesorul universitar Pe-
tru Weber va evoca împre-
jurãrile istorice în care a
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Telefonul redacþiei:
66/463-152

Searã româneascã
de Sf. Nicolae

avut loc unirea Principate-
lor Române.

Dupã programul muzi-
cal, susþinut de Livia ºi An-
gelica Daniel, cei prezenþi
vor avea ºi de data aceas-
ta  prilejul  sã  guste  fai-
moasa mãmãliguþa „à la
Cîmpian”.                          A.C.
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Dacã þi s-a dat sã trãieºti în România ºi sã ai pãrinþi ºi
strãmoºi români, nu ai de ce sã te preocupe toatã ziua
faptul cã eºti român. E ca ºi respiraþia. Respiri, fãrã sã te
gândeºti în fiecare moment la asta. Dar dacã eºti român
ºi nu trãieºti în România, nu poþi sã laºi nici o singurã zi
sã nu te gândeºti la ceea ce eºti, ce au fost pãrinþii ºi
bunicii tãi. ªi depinde de tine, numai de tine, dacã ºi ne-
poþii tãi vor mai putea spune cã sunt români.

Apropierea Zilei Naþionale a României, 1 Decembrie,
ne pune sã cãutãm rãspunsuri la întrebãri, care uneori
pot pãrea a fi banale sau prea sentimentale: Sunt mân-
dru  cã  sunt  român sau îmi este ruºine? Sunt capabil
sã-mi definesc identitatea sau am o micã schizofrenie?
Pot sã-mi iubesc limba maternã în aºa fel încât sã o
îngrijesc, sã o vorbesc frumos ºi sã o transmit copiilor
ºi nepoþilor sau îmi bat joc de ea ºi îmi este ruºine s-o
vorbesc în public? Înainte sã ne naºtem, nimeni nu ne-a
întrebat dacã vrem sã ne naºtem români sau orice alt
neam. A fi român nu e o alegere personalã ºi nici un
premiu câºtigat la loterie, ci o determinare înnãscutã.
Mândria de a fi ceea ce eºti, este (sau ar trebui sã fie) un
sentiment cât se poate de normal. Sentimentul de apar-
tenenþã la neamul din care te tragi, nu poate fi pus la zid,
nu poate fi schimbat ca o hainã. Este normal sã fii mân-
dru cã eºti român, dacã te tragi din neamul lui Eminescu,
Brâncuºi, Cioran, Slavici, ªaguna, Gojdu ºi mulþi alþii. Aºa
este, o sã zicã unii, dar tot din acest neam se trag ºi
tâlharii care au speriat occidentul sau comuniºtii care
au þinut România în beznã jumãtate de veac, ºi atunci
este tot aºa de normal sã ne fie ºi ruºine cã suntem
români. Însã eu nu simt nimic faþã de aceºtia, pentru cã
apartenenþa mea la acest popor nu este decizia mea, ci
este un bun pe care l-am primit de la pãrinþi.

Citeam undeva despre cazul unui tânãr neamþ, care
vizitând un muzeu al unui lagãr nazist din Polonia, a
simþit brusc ruºinea de a fi german. ªi-a ars paºaportul
ºi, din acel moment, a refuzat nu numai sã se întoarcã în
þara în care se nãscuse, dar sã mai ºi vorbeascã limba
strãmoºilor  sãi.  A  fost expatriat cu forþa ºi internat
într-un spital de nebuni, unde converseazã cu medicii
numai în limba englezã. Nu ºtiu dacã este chiar adevãra-
tã aceastã poveste sau a fost inventatã doar pentru a
demonstra cã nu poþi sã-þi judeci neamul, sã te judeci pe
tine însuþi prin greºelile conaþionalilor tãi. Mi-am amintit
de pilda tânãrului neamþ deunãzi, când vorbeam cu un
tânãr din pãrinþi români de la noi, care în doar câteva
minute mi-a spus atâtea lucruri rele despre români, des-
pre România ºi nici unul singur bun, a vorbit cu atâta
urã despre neamul din care se trag ºi strãmoºii lui, încât
m-am întrebat dacã acesta chiar este normal sau ar
trebui închis undeva. ªi dacã mã mai gândesc cã acesta
a umblat câþiva ani ºi la ºcoala româneascã... Prima datã
m-a enervat discuþia, dupã care însã mi-a fost milã de el.
Îl vedeam cum va deveni un adult care niciodatã nu va
ºti cine este, care va nu va avea succes în nimic, pentru
cã nu-ºi va gãsi locul niciodatã niciunde în lume.

Exact în aceste zile de sfârºit de noiembrie, dar cu 90
de ani în urmã, în 1918, drumurile spre Alba Iulia erau
pline de români din toate colþurile þãrii. Printre aceºtia se
aflau ºi români din Jula, Micherechi, Chitighaz sau Jaca.
S-au dus ºi ei ca mulþi alþii, cu cãruþa sau pe jos, spre
oraºul ce avea sã devinã capitala Marii Uniri, la 1 De-
cembrie 1918. S-au dus sã le spunã celor de acolo, cã ºi
în acele sate de unde vin ei trãiesc români, care îºi do-
resc unirea cu neamul lor. Ziua de 1 Decembrie este sãr-
bãtoarea tuturor românilor din lume, oriunde ar trãi ei,
pentru cã ne aminteºte de voinþa românilor de a fi uniþi
ºi ne face mândri de înaintaºii noºtri.

Eva Iova

României, cu dragoste
Anul acesta, Institutul

Cultural Român din Buda-
pesta a marcat Ziua Naþi-
onalã a României printr-un
concert excepþional de chi-
tarã susþinut de Ilie Stepan
ºi Horia Criºan, duminicã,
23 noiembrie, în frumoasa
salã de festivitãþi a Palatu-
lui Dunãrea din capitala
Ungariei.

Prima zãpadã cãzutã în

La mulþi ani, România!
acest an a fost parcã un
semn cã scenariul sãrbãto-
ririi României a fost respec-
tat pânã în cele mai mici
amãnunte. Directorul ICR,
Brînduºa Armanca a mul-
þumit tuturor celor care pe
parcursul acestui an au
participat la acþiunile Insti-
tutului, prieteni ai culturii
româneºti ºi a precizat cã
aceastã searã este dedica-

tã României, sufletului ºi
trupului sãu geografic, iar
românii când sãrbãtoresc,
atunci cântã.

Cei doi „clasici în viaþã”
Ilie Stepan ºi Horia Criºan
au condus publicul încân-
tat, prin anotimpurile mu-
zicii. (În numãrul urmãtor
veþi putea citi o relatare
mai amplã despre acest
eveniment.)     Gabriela Elekes

Prof. univ. dr. Ana Hoþo-
pan a prezentat o prelege-
re despre convieþuirea þiga-
nilor ºi românilor la Miche-
rechi, convieþuire care ar
putea fi un model pentru
majoritate ºi pentru toate
minoritãþile din Ungaria. În
timpul pauzei, ºefa catedrei
de românã a argumentat
astfel prelegerea: „Aceastã
convieþuire împlineºte deja
o sutã de ani. Am încercat
sã prezint de la începuturi
pânã în zilele noastre prin
ce modificãri a trecut
aceastã convieþuire. Din
convieþuirea  aceasta  a
reieºit de fapt cã þiganii din
Micherechi au reuºit sã-ºi
pãrãseascã viaþa tradiþio-

Despre identitatea naþionalitãþilor
din Ungaria

nalã, cea de dinainte de a
se fi întâlnit cu românii din
Micherechi ºi sã se integre-
ze într-un fel oarecare în
aceastã societate. Este un
model de urmat pentru cã
între români ºi þigani s-au
format anumite modalitãþi
de comportament. Ceea ce
trebuie sã înveþe de la noi
majoritatea este convieþui-
rea minoritate-minoritate,
de a accepta diferenþa ce-
luilalt, de a stabili norme de
comportamente ºi prin fap-
tul acesta sã le asigure loc
de muncã, atunci þiganii o
sã aibã o ºansã de-a se ri-
dica, sã iasã din mediul care
îi þine constrânºi în conti-
nuare.”

Conf. univ. dr. Mihaela
Bucin a ales o temã foarte
actualã: „Cultul eroilor ºi
construirea identitãþii de
minoritar”. Dacã avem
oare noi românii din Un-
garia un cult al eroilor,
doamna Bucin ne-a rãs-
puns astfel: „Acest cult al
eroilor la românii din Un-
garia existã ºi ba, pentru cã
este vorba despre douã si-
tuaþii foarte diferite. Este
vorba  despre  un cult al
eroilor venit dincolo de
graniþele þãrii, din România
mai ales, de unde vin într-
o oarecare mãsurã ºi fon-
duri. Este vorba despre acei
eroi care sunt ai întregului
popor român, fie politicia-
nul Nicolae Bãlcescu sau
Moise Nicoarã, fie scriito-
rul Liviu Rebreabu. Sunt
apoi eroii locali, în ce mã-
surã români asta ar fi de
discutat, cum este de exem-
plu cazul lui Gheorghe
Pomuþ ªi apoi sunt aceºti
eroi absolut locali în sate-
le româneºti din Ungaria
foarte îndrãgiþi de comu-
nitatea respectivã, care nu
pot da însã ºanse unei for-
mãri identitare decât pe
plan foarte strâns, local.

(Continuare
în pag. a 5-a)

Catedra de Andragologie a Institutului Pedagogic
„Juhász Gyula” din cadrul Universitãþii din Seghedin
a organizat, în zilele de 12–13 noiembrie, conferinþa
cu titlul „Identitate de naþionalitate, naþionalã ºi eu-
ropeanã” cu ocazia împlinirii a 80 de ani de când
Institutul pedagogic a fost mutat în oraºul de pe malul
Tisei. În cele douã zile au fost dezbãtute probleme
actuale sociale, politice, culturale ºi de învãþãmânt,
care îngreuneazã viaþa de toate zilele ale minoritãþi-
lor din Ungaria. Urmãrind prelegerile, ne-am putut
da seama cã pe lângã problemele speciale ale diferi-
telor minoritãþi existã unele fenomene, cum ar fi cel
al asimilãrii sau al alegerii identitãþii, care par a fi
prezente la fiecare naþionalitate din Ungaria. Cate-
dra de limba ºi literatura românã a fost reprezentatã
la conferinþã de cãtre trei profesori.
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Pe scurt…

Alegerile parlamentare au loc în data de 30 noiembrie 2008.
Pentru cetãþenii români cu drept de vot, pe teritoriul Republicii

Ungare se organizeazã trei secþii de votare în urmãtoarele loca-
þii:

1. Ambasada României în Republica Ungarã
1146 Budapesta, strada Thököly, nr. 72

2. Consulatul general al României la Seghedin (Szeged)
6720 Seghedin, strada Kelemen, nr. 5

3. Consulatul general al României la Jula (Gyula)
5700 Jula, strada Munkácsy, nr. 12

Procesul de votare se va desfãºura în data de 30 noiembrie
2008, între orele 7.00–21.00 (ora Ungariei).

Puteþi vota doar cu urmãtoarele documente stabilite de lege:
1. Dacã aveþi domiciliul în Ungaria, votaþi pe baza paºapor-

tului simplu valabil, cu menþiunea privind stabilirea domiciliului
în strãinãtate (cunoscut ºi ca paºaport CRDS).

2. Dacã aveþi reºedinþa în Ungaria, votaþi cu paºaportul sim-
plu valabil sau cu cartea de identitate valabilã, însoþite de un
document emis de autoritãþile ungare, care sã dovedeascã
cã aveþi reºedinþa în Ungaria ºi anume: certificat de înregis-
trare, permis de ºedere temporarã sau permis de ºedere
permanentã.

Nu se poate vota cu un document de identitate temporar,
deci nici cu titlu de cãlãtorie!

Nu se poate vota cu acte expirate!

Vã recomandãm sã vã adresaþi din timp
reprezentanþelor diplomatice ale României

pentru actualizarea documentelor!

Pentru mai multe informaþii despre procedura de vot peste
hotare, vã rugãm sã solicitaþi „Ghidul alegãtorului român din
strãinãtate” de la cea mai apropiatã misiune diplomaticã sau sã
îl descãrcaþi de pe site, de la:

http://www.mae.ro/index.php?unde=doc&id=37079.

Pentru alte informaþii privind alegerile pentru Camera Deputa-
þilor ºi Senat vã rugãm sã accesaþi site-ul Autoritãþii Electorale
Permanente: http://www.roaep.ro.

ALEGERI PARLAMENTARE
ÎN ROMÂNIA 2008

Frontiera de stat româno-un-
garã va înceta sã mai existe când
vine vorba despre incendii sau ur-
genþe medicale: pompierii ºi am-
bulanþele din cele douã þãri vor
acþiona de o parte ºi de alta a gra-
niþei, pentru a asigura intervenþiile
în cât mai scurt timp.

Declaraþia privind cadrul legal
ºi condiþiile logistice a fost sem-
natã de cele douã guverne la Se-
ghedin, cu ocazia ºedinþei comu-

La Micherechi poate veni salvarea
ºi din Salonta
ne din 21 octombrie. În urmãtoa-
rea perioadã, serviciile de teleco-
municaþii speciale din cele douã
þãri vor realiza interconectarea sis-
temelor naþionale unice pentru
apeluri de urgenþã. Dupã realiza-
rea acestui pas, un apel transmis
la 112 de pe partea româneascã
a frontierei va putea fi direcþionat
spre pompierii sau ambulanþele
maghiare, în cazul în care aceºtia
sunt mai bine poziþionaþi pentru

intervenþie. Similar, apelul de ur-
genþã transmis în reþeaua ungarã
va fi preluat, dacã situaþia o cere,
de echipele de intervenþie române.

Asta înseamnã cã dacã e che-
matã urgenþa la un bolnav din
Micherechi, aceasta poate sosi ºi
de la spitalul din Salonta, sau dacã,
de exemplu, la Vãrºand sau Pilu
este incendiu, acesta poate fi stins
mai repede de pompierii din Jula.

E.I.

BIBLIOTECÃ DIGITALÃ
ÎN 21 DE LIMBI

Giga-biblioteca pe internet
a Uniunii Europene îºi începe
activitatea. Pe pagina web eu-
ropeanã vor fi accesibile mai
multe milioane de filme, re-
produceri de picturã, materi-
ale audio, hãrþi, manuscrise
precum ºi alte documente ºi
foarte multe cãrþi. Biblioteca
on-line se deschide, pentru
moment, cu doar douã mi-
lioane de articole digitalizate.
Întreaga trezorerie culturalã
digitalã trebuie terminatã pânã
în 2010, când va cuprinde 10
milioane de articole. Scopul
Uniunii este acela ca, pânã în
2012, în bibliotecile naþionale,
volumul cãrþilor digitalizate sã
creascã la 4% ºi va fi accesi-
bilã în 21 de limbi.

MUNCITORII ROMÂNI
STOPAÞI

Nici dupã 1 ianuarie 2009
Ungaria nu îºi va deschide în
totalitate piaþa muncii pentru
muncitorii din România ºi
Bulgaria – reiese din raportul
Comisiei Europene ce a fost
adoptat sãptãmâna trecutã.
15 state membre ale UE – în-
tre care ºi Ungaria – au in-
format Comisia Europeanã cã
dupã expirarea primilor doi
din cei ºapte ani ai perioadei
de tranziþie, ºi dupã 1 ianua-
rie 2009 intenþioneazã sã men-
þinã restricþiile faþã de munci-
torii din România ºi Bulgaria
– informeazã Bruxinfo. Res-
tricþiile sunt motivate prin fap-
tul cã deschiderea pieþei muncii
pentru strãini ar perturba si-
tuaþia internã, sau ar exista
pericolul perturbãrii.

ANA BLANDIANA
LA BRUXELLES

Casa de Culturã Belgo-Ro-
mânã „Arthis” din Bruxelles
organizeazã, pe 30 noiembrie,
o conferinþã literarã cu Ana
Blandiana, figura emblemati-
cã a literaturii române ºi ex-
poziþiile de fotografie „Memo-
rialul de la Sighet” ºi „O cro-
nologie a rãzboiului rece” pre-
zentate de Romulus Rusan.
Evenimentul face parte din
acþiunea amplã Interlitratour,
realizat ca urmare a unei co-
laborãri între douãsprezece
asociaþii bruxeleze. Parcursul
Interlitratour reuneºte scriitori
de diverse origini ce vor veni
la Bruxelles pentru a împãr-
tãºi experienþa ºi talentul lor
cu iubitorii de literaturã.

Cunoscutul cântãreþ Tudor
Gheorghe va fi prezent la Arad în
ziua de 9 decembrie, când va con-
certa la Sala Palatului Cultural, cu
începere de la ora 19.00. La con-
certul intitulat „Taina Cuvintelor”,
biletele se pot cumpãra la casieria
Filarmonicii de Stat Arad, la preþul
de 50 lei.

Pe 11 decembrie, de la ora
19.00, arãdenii ºi nu numai sunt
aºteptaþi la concertul de colinde
susþinut de ªtefan Hruºcã, la Tea-
trul Clasic „Ioan Slavici” din Arad.
Biletele de intrare costã 50 lei ºi
se pot procura de la casieria tea-
trului arãdean.

Cei care îl îndrãgesc pe Costel
Busuioc vor avea ocazia sã îl vadã
ºi sã îl asculte pe 23 decembrie,
începând de la ora 19.00, la Sala
Palatului Cultural din Arad, într-un
concert de colinde intitulat „Acasã
de Crãciun”, alãturi de soprana
Diana Þugui ºi dirijorul Marius
Hristescu. Biletele pentru acest con-
cert pot fi cumpãrate de la casie-
ria Filarmonicii de Stat Arad cu 100
lei.                                        A.B.

Concerte
de Crãciun

la Arad

Românii reprezentau aproape
jumãtate (44,4%) din totalul cetã-
þenilor strãini care lucrau legal în
Ungaria, la sfârºitul primului se-
mestru din acest an.

Potrivit datelor autoritãþilor din
Ungaria, publicate de Agenþia Na-
þionala pentru Ocuparea Forþei de
Muncã (ANOFM), din cei 35.000 de
strãini înregistraþi în evidenþele
autoritãþilor maghiare la 30 iunie
2008 care lucrau legal în acest stat,
15.552 erau români.

Muncitori
români

în Ungaria
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Pe scurt…

(Urmare din pag. a 3-a)
E vorba de povestitori, dansa-

tori, de Mihai Purdi, de Teodor
ªimonca, de Gheorghe Nistor etc.
Aceste douã extreme sunt în for-
marea eroilor ºi implicit al unei
identitãþi axatã pe acest cult. Eroii
locali mã îndoiesc cã vor avea o
viaþã prea lungã, deoarece aceºtia
nu intrã în marea istorie mai mult
de douã-trei generaþii, ºi oricât de
mari ºi generoase ar fi faptele lor
acestea sunt prea locale pentru a
fi generale ºi întinse în timp.”

Istoricul dr. Petru Weber a vor-
bit despre fenomenul de „Alegere
a identitãþii la tinerii români din Un-
garia”. Faptele, datele gãsite de
domnul Weber pentru un român
din Ungaria cu bun simþ sunt
ºocante: „Lucrând la Catedra de
românã, am observat un fenomen
pe care eu l-am sesizat încã din
anii precedenþi ºi anume cel al ale-
gerii identitãþii, al caracterului deja

Despre identitatea
naþionalitãþilor din Ungaria

JULA
La ultima ºedinþã din 27

noiembrie a Consiliului Local
din Jula s-a ales conducãto-
rul Grãdiniþei Româneºti din
Jula. Din informaþiile obþine
înainte de ºedinþã, consilierii
locali nu vor avea o sarcinã
grea, deoarece vor trebui sã
decidã asupra unui singur
concurs, înaintat de Ana
Ciotea, directoarea împuterni-
citã, care se bucurã atât de
sprijinul colegilor cât ºi de
susþinerea Autoguvernãrii Ro-
mâneºti din Jula.

MICHERECHI
Pe 15 noiembrie, la berãria

„Sport” a avut loc întâlnirea
promoþiei 1975–1983. Cei 28
de tineri, împreunã cu dirigin-
ta Kertész Lajosné au depus
coroane de flori la mormin-
tele profesorilor decedaþi,
Gheorghe Dulãu ºi Iosif
Korponai (diriginte în clasa a
5-a), dupã care au petrecut
ore în ºir cu amintiri ºi pline
de emoþiile revederii.

JULA
La Primãria Julei a avut loc,

pe 20 noiembrie, o audienþã
publicã pe tema sãnãtãþii po-
pulaþiei oraºului. Dr. Vasile
Marc, medic internist la Spi-
talul Pándy din Jula a þinut o
prelegere pe aceastã temã.

ALETEA
Pe 18 decembrie, la sediul

Autoguvernãrii Româneºti din
oraº, copiii ºcolii generale ºi
secþia româneascã a grãdini-
þei maghiare vor susþine un
program comun de sãrbãtori,
care va cuprinde cântece ºi
poezii de iarnã. Autoguverna-
rea Româneascã din Aletea va
acorda mici cadouri pentru
copiii.

SEGHEDIN
Ombudsmanul  pentru

drepturile minoritãþilor a fã-
cut o vizitã în cursul acestei
sãptãmâni în judeþul Cion-
grad. Pe 26 noiembrie, Kállai
Ernõ s-a întâlnit cu preºedin-
þii autoguvernãrilor minorita-
re din judeþul Ciongrad.

CHITIGHAZ
ªcoala de Artã „Kaláris” din

Chitighaz organizeazã pe 13
decembrie, de la ora 17.30, un
bal de binefacere la Casa de
Culturã din localitate. Venitul
seratei va fi destinat cumpã-
rãrii de noi costume pentru
echipa de dansuri a ºcolarilor
din Chitighaz.

– Principalul scop este de a ne
întâlni toþi jurnaliºtii români ºi de
a vedea care ne sunt problemele
ºi ce trebuie sã facem, astfel încât
cultura, limba ºi tradiþiile româneºti
sã fie promovate în presa de lim-
ba românã. Dincolo de aceste con-
siderente de ordin general, vrem sã
constituim  aceastã  asociaþie
într-o grupare în care jurnaliºtii
români sã se simtã bine protejaþi,
sã simtã cã pot sã vinã sã-ºi arun-
ce în spaþiul de dezbatere proble-
mele profesionale pe care le au ºi
sperãm cã acest proiect va fi un
succes. La întâlnirea de la Cluj-Na-
poca au participat jurnaliºti de lim-
ba românã din Serbia, Valea Ti-
mocului, Ucraina ºi Republica
Moldova, unde ideea a fost foarte
bine primitã. S-a hotãrât ca înce-
pând de anul viitor sã încercãm sã
demarãm primul congres al jur-
naliºtilor de limba românã din ju-
rul României. Sperãm sã fie un
succes. Acest congres va avea ca
triadã de organizare ºi teme de
discuþie limbaj–mesaj–libertate.
Adicã, limbajul este foarte impor-
tant pentru presa comunitãþilor de

Jurnaliºtii români se unesc
într-un forum internaþional

Grupul de iniþiativã al Forumului Internaþional al Jurnaliºtilor
Români, din care fac parte ºi jurnaliºtii români din Ungaria, s-a
reunit la Cluj-Napoca între 17–19 octombrie 2008. Au participat
jurnaliºti de expresie românã din Republica Moldova, Serbia ºi
Ucraina. Evenimentul este unic în Europa, deoarece pentru prima
oarã jurnaliºtii români din România ºi din afara graniþelor þãrii se
organizeazã într-o asociaþie profesionalã neguvernamentalã.
Despre desfãºurarea primei întâlniri a jurnaliºtilor, care a avut loc
la Cluj ºi despre scopul ºi planurile de viitor ale acestui forum am
stat de vorbã cu preºedintele forumului, Romeo Couþi, directorul
TVR Cluj.

limba românã, mesajul este de
asemenea foarte important, anu-
me ce se transmite în presa de lim-
ba românã de cãtre jurnaliºtii de
limba românã, ºi evident lucrul cel
mai important ºi esenþial, liberta-
tea datã exprimãrii în presa de lim-
ba românã.

– Cum s-a desfãºurat aceastã
primã întâlnire de la Cluj?

– Au fost trei zile de dezbateri.
Au fost niºte dezbateri destul de
vii. S-a fãcut prima structurã or-
ganizatoricã a forumului, exista
deja constituit din punct de vedere
legal, dar s-au mai fãcut mici adap-
tãri. Forumul va avea douã comi-
tete importante. Un comitet format
din directori de publicaþii ºi insti-
tuþii media de limba românã din
afara României, din þãrile care sunt
membre, ºi unul al membrilor fon-
datori, format din jurnaliºti. Au fost
întâlniri cu diverºi reprezentanþi din
societatea civilã ºi din învãþãmân-
tul superior ºi ca o concluzie pot
sã vã spun cã s-a semnat un pro-
tocol cu Facultatea de Jurnalism
din Cluj, prin care forumul ºi fa-
cultatea vor organiza în fiecare an

douã ºcoli de varã de câte o sãp-
tãmânã la începutul ºi la sfârºitul
anului.

– Pentru ce datã a fost stabilit a
se desfãºura primul congres ºi
unde?

– Primul congres s-a hotãrât sã
aibã loc la Cladova, în Valea Ti-
mocului, un loc frumos cu o pu-
ternicã comunitate româneascã,
unde sperãm cã ne vom aduna toþi
jurnaliºtii români din þãrile vecine
României ºi nu numai, pentru cã
avem în vedere sã invitãm cu sta-
tut de observator ºi jurnaliºti din
Europa, din Statele Unite sau din
locuri mai îndepãrtate unde existã
presã de limba românã. Congre-
sul va avea loc la începutul lunii
mai 2009. Este perioada când, de
regulã, presa sãrbãtoreºte liberta-
tea de exprimare ºi sperãm într-o
participare cât mai numeroasã ºi
ca acest congres sã fie un succes.

– Fiind un forum profesional
neguvernamental, de unde se vor
face rost de fonduri?

– Asta a fost o problemã care
evident s-a discutat ºi comunitãþi-
le de jurnaliºti români probabil
obiºnuiþi de a obþine bani de la
guvern sau din proiecte guverna-
mentale ne-au pus aceeaºi între-
bare. Fondurile se vor aloca din
sponsorizãri ºi din fonduri priva-
te. Nu vom apela la fonduri guver-
namentale în aceastã primã eta-
pã. Structura este o structurã mo-
dernã, foarte vie ºi sperãm sã exis-
te competiþie inclusiv ºi pe finan-
þarea unor proiecte.

A. Butar

opþional al identitãþii la românii din
Ungaria. De altfel, cum am auzit la
conferinþã, este fenomenul asemã-
nãtor ºi în sânul slovacilor din
Ungaria ºi chiar al germanilor. Din
cercetarea efectuatã de mine m-a
frapat faptul cã de exemplu doar
11% dintre copiii sub vârsta de 14
ani, potrivit unui sondaj, mai vor-
besc limba pãrinþilor lor. Deci, cu
pãrinþii lor, în majoritatea locali-
tãþilor româneºti copiii folosesc
deja limba maghiarã. Asta nu în-
seamnã cã nu înþeleg româna, însã
ceea ce pare a fi contradictoriu
este cã totuºi 74% din pãrinþi op-
teazã pentru ca aceºti copii sã
frecventeze ºcoli unde se predã
limba naþionalitãþii respective. Ceea
ce  înseamnã  cã  pãrinþilor li se
creeazã aceastã atitudine de încer-
care de-a readuce copiii lor în iden-
titatea strãmoºilor ºi sã încerce
oarecum salvarea acestei identi-
tãþi.”                          Anamaria Brad

Sãrbãtoarea
hramului
Catedralei
Sf. Nicolae

din Jula
Joi, 4 decembrie, Catedrala Or-

todoxã Românã din Jula îl sãrbã-
toreºte pe Sfântul Nicolae, fãcãto-
rul de minuni, protectorul spiritual
al marinarilor, negustorilor, deþi-
nuþilor, dar mai ales al copiilor de
pretutindeni. La fel ca în fiecare an,
românii din Jula ºi împrejurimi
sunt aºteptaþi sã participe la sluj-
ba arhiereascã, sãvârºitã de PS
Episcop Siluan, PC vicar Pavel Ar-
delean ºi tot soborul preoþilor
Eparhiei ortodoxe româneºti din
Ungaria, cu ocazia sãrbãtorii hra-
mului bisericii. Dupã obicei, copiii
de la Jula sunt aºteptaþi la slujbã,
dupã care vor primi daruri de Sf.
Nicolae. Sfânta Liturghie va înce-
pe la ora 10.00.

A.B.
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Reþeaua de Rugãciune
pentru România invitã toþi
creºtinii la o sãptãmânã de
post ºi rugãciune pentru
alegerile din România. Sãp-
tãmâna de rugãciune se
desfãºoarã în aceastã pe-
rioadã, între 24–30 noiem-
brie.

Reþeaua Naþionalã de
Rugãciune pentru România
s-a nãscut la 1 septembrie
2001, ca rãspuns la nevoia
de a acoperi România prin
rugãciune, într-un mod
strategic. Scopul acestei
lucrãri de rugãciune este
pregãtirea terenului pentru
avansarea Împãrãþiei lui
Dumnezeu în România.
Creºtinii se roagã ca pute-
rea Evangheliei Domnului
Isus Cristos sã fie vestitã
fiecãrui român ºi ca Româ-
nia sã experimenteze trezi-
rea spiritualã. Aceasta este
o chemare la mobilizare
generalã, e o stare de ur-
genþã – ºi trâmbiþa Dom-
nului sunã cu putere. Mai
jos redãm o parte a apelu-
lui Reþelei de Rugãciune pen-
tru România.

„Haideþi sã rãspundem
apelului cu credincioºia ºi
cu dârzenia unor biruitori
prin Isus, care revendicã
România pentru Cristos,
care revendicã partea

Împreunã suntem che-
maþi sã devenim sfinþi,
deoarece El este sfânt! Cum
vom îndeplini aceastã che-
mare dacã nu avem timp
sã ne rugãm? Mã gândesc
la unul din evenimentele
prezentate în Scripturã, în
care Domnul Isus, cu mulþi
ani în urmã, s-a rugat pen-
tru aleºii Sãi, ca ei sã fie una
cum El este cu Tatãl. Ioan,
omul care l-a iubit atât de
mult pe Învãþãtorul sãu, ne
prezintã una dintre cele mai
intime rugãciuni din Scrip-
turã. Aceastã rugãciune se
gãseºte în Evanghelia lui
Ioan, capitolul 17.

Aceastã rugãciune ne
aratã foarte clar, relaþia
autorului cu Învãþãtorul
sãu, Isus Hristos, dar mai
presus de toate, ne aratã
relaþia acestui Învãþãtor ºi
a Tatãlui Sãu. Observaþia
acestui capitol nu este o
rugãciune fãcutã în centrul
atenþiei, ci mai degrabã, re-
tras într-un loc intim, care
oferã o relaþie intimã.

Dupã ce a vorbit astfel, Isus a ridicat ochii spre cer, ºi
a zis: „Tatã, a sosit ceasul! Proslãveºte pe Fiul Tãu, ca ºi
Fiul Tãu sã Te proslãveascã pe Tine, dupã cum I-ai dat
putere peste orice fãpturã, ca sã dea viaþa veºnicã tutu-
ror acelora, pe care I i-ai dat Tu. ªi viaþa veºnicã este
aceasta: sã Te cunoascã pe Tine, singurul Dumnezeu ade-
vãrat ºi pe Isus Hristos, pe care L-ai trimis Tu. Eu Te-am
proslãvit pe pãmânt, am sfârºit lucrarea, pe care Mi-ai
dat-o s-o fac. ªi acum, Tatã, proslãveºte-Mã la Tine în-
suþi cu slava, pe care o aveam la Tine, înainte de a fi
lumea. Am fãcut cunoscut Numele Tãu oamenilor, pe care
Mi i-ai dat din lume. Ai Tãi erau, ºi Tu Mi i-ai dat; ºi ei
au pãzit Cuvântul Tãu. Acum au cunoscut cã tot ce Mi-ai
dat Tu, vine de la Tine. Cãci le-am dat cuvintele, pe care
Mi le-ai dat Tu. Ei le-au primit, ºi au cunoscut cu adevã-
rat cã de la Tine am ieºit, ºi au crezut cã Tu M-ai trimis.
Pentru ei Mã rog. Nu Mã rog pentru lume, ci pentru ace-
ia, pe care Mi i-ai dat Tu; pentru cã sunt ai Tãi: tot ce
este al Meu, este al Tãu, ºi ce este al Tãu, este al Meu, ºi
Eu sunt proslãvit în ei. Eu nu mai sunt în lume, dar ei
sunt în lume, ºi Eu vin la Tine. Sfinte Tatã, pãzeºte, în
Numele Tãu, pe aceia pe care Mi i-ai dat, pentru ca ei sã
fie una, cum suntem ºi noi. Când eram cu ei în lume, îi
pãzeam Eu în Numele Tãu. Eu am pãzit pe aceia, pe care
Mi i-ai dat; ºi nici unul din ei n-a pierit, afarã de fiul
pierzãrii, ca sã se împlineascã Scriptura. Dar acum, Eu
vin la Tine; ºi spun aceste lucruri, pe când sunt încã în
lume,  pentru  ca  sã  aibã  în ei  bucuria  Mea deplinã.
Le-am dat Cuvântul Tãu; ºi lumea i-a urât, pentru cã ei
nu sunt din lume, dupã cum Eu nu sunt din lume. Nu Te
rog sã-i iei din lume, ci sã-i pãzeºti de cel rãu. Ei nu sunt
din lume, dupã cum nici Eu nu sunt din lume. Sfinþeºte-i
prin adevãrul Tãu: Cuvântul Tãu este adevãrul. Cum M-
ai trimis Tu pe Mine în lume, aºa i-am trimis ºi Eu pe ei
în lume. ªi Eu însumi Mã sfinþesc pentru ei, ca ºi ei sã fie
sfinþiþi prin adevãr. ªi mã rog nu numai pentru ei, ci ºi
pentru cei ce vor crede în Mine prin cuvântul lor. Mã rog
ca toþi sã fie una, cum Tu, Tatã, eºti în Mine, ºi Eu în Tine;
ca, ºi ei sã fie una în noi, pentru ca lumea sã creadã cã
Tu M-ai trimis. Eu le-am dat slava, pe care Mi-ai dat-o
Tu, pentru ca ei sã fie una, cum ºi noi suntem una, Eu în
ei, ºi Tu în Mine; pentru ca ei sã fie în chip desãvârºit
una, ca sã cunoascã lumea cã Tu M-ai trimis, ºi cã i-ai
iubit, cum M-ai iubit pe Mine. Tatã, vreau ca acolo unde
sunt Eu, sã fie împreunã cu Mine ºi aceia, pe care Mi i-ai
dat Tu, ca sã vadã slava Mea, slavã, pe care Mi-ai dat-o
Tu; fiindcã Tu M-ai iubit înainte de întemeierea lumii.
Neprihãnitule Tatã, lumea nu Te-a cunoscut; dar Eu Te-
am cunoscut, ºi aceºtia au cunoscut cã Tu M-ai trimis. Eu
le-am fãcut cunoscut Numele Tãu, ºi li-L voi mai face
cunoscut, pentru ca dragostea cu care M-ai iubit Tu, sã
fie în ei, ºi Eu sã fiu în ei.”

Ioan 17 ��

Cinci minute pe orã?
(Ioan 17 )

Scopul Domnului Isus
era acela ca aleºii Sãi sã
fie în acelaºi gând pe care
El îl avea cu Tatãl Sãu.
Aceastã rugãciune, impri-
mã ºi grupeazã aspectul
vieþii creºtine, care trebuie
prezentat înaintea lui Dum-
nezeu ºi a oamenilor.

Se pare cã în zilele noas-
tre, am ajuns sã alergãm
dintr-un loc în altul, uitând
cã suntem într-o cãlãtorie
cu Dumnezeu. Dumnezeu
aºteaptã ca noi sã venim
înaintea Sa, însã ca ºi po-
porul Israel (Ieremia 4), noi
nu avem timp pentru El.
Trebuie sã ne gãsim un loc
intim, în care sã începem sã
petrecem viaþa noastrã alã-
turi de Domnul Nostru.

Ce zici de cinci minute pe
orã? Cinci minute pe orã –
în fiecare zi! În comparaþie
cu ceea ce El ne-a dat, 24
de ore, noi încercãm sã-I
oferim Domnului zilnic,
pentru început 1 ora ºi 20
de minute!

În timp ce citim acest

capitol, ar trebui sã luãm
în considerare anumite în-
trebãri:

q Care este relaþia ta cu
cei din jur?

q Care este relaþia ta cu
Dumnezeu?

q Ai un loc anume, în
care vii înaintea Tatãlui?

q Unde este acest loc
intim? În centrul atenþiei
unde eºti vãzut de alþii sau
într-un loc retras, în care
tu ºi Tatãl, trãiþi o viaþã in-
timã prin Fiul Sãu?

q De ce doreºti sã fii în
aceastã relaþie intimã cu
Dumnezeu?

q Care este scopul pen-
tru care te rogi?

Cinci minute pe orã, nu
este o lege, ci o modalita-
tea de-ai mulþumi Domnu-
lui pentru ce a fãcut pentru
tine!

Cineva spunea cã „viaþa
de rugãciune începe cu pri-
mii paºi ºi primele minute
petrecute într-un loc bine
stabilit, înaintea lui Dumne-
zeu”. Domnul sã ne ajute!

Apel la rugãciune ºi post
pentru România

noastrã de moºtenire ca ºi
rãscumpãraþi ai Domnului.

Sã ne rugãm pentru:
a ca Duhul Domnului sã

acopere þara noastrã pre-
cum apele acoperã fundul
mãrii

a pentru schimbare în
România, pentru ca Voia
Domnului sã se împlineas-
cã în þara noastrã precum
în cer, aºa ºi pe pãmânt

a oamenii sã voteze cu
ochi spirituali deschiºi, ca
orice duh de manipulare ºi
de confuzie sã fie îndepãr-
tate

a împotriva fraudelor
electorale

a pentru participare la
vot ºi pentru discernãmânt
spiritual pentru alegãtori –
ca Duhul Domnului sã-i

conºtientizeze cum sã alea-
gã

a pentru ca oameni cu
frica de Domnul care sã fie
aleºi ºi ridicaþi în autorita-
te în þara noastrã

a pentru protecþie în vre-
mea aceasta de tranziþie.

Domnul sã vã binecu-
vânteze, sã binecuvânteze
România ºi sã se îndure de
noi ºi de þara noastrã!”

Versetul cheie pentru
aceastã miºcare de rugã-
ciune este: „Dacã poporul
Meu peste care este chemat
Numele Meu se va smeri,
se va ruga, ºi va cãuta Faþa
Mea ºi se va abate de la
cãile lui rele – îl voi ascul-
ta din ceruri, îi voi ierta
pãcatul, ºi îi voi tãmãdui
þara”          (2 Cronici 7:14).

La acest sfârºit de sãptãmânã, în zilele de 29 ºi 30
noiembrie, la Micherechi va fi propovãduitã Vestea cea
Bunã a lui Isus Cristos, a iubirii lui Dumnezeu faþã de
omenire. Având în vedere cã Biserica nu existã pentru
propriul interes al membrilor ei ºi creºtinii sunt în lume
pentru a mãrturisi despre harul lui Dumnezeu în Cristos,
credincioºii baptiºti din Micherechi vor organiza trei ser-
vicii speciale de evanghelizare. În seara de sâmbãtã, cu
începere de la ora 17.00, Evanghelia va fi vestitã de pas-
torul Levente Ianos din Iermata Neagrã, iar la serviciile
divine de duminicã de pastorul Gheorghe Pãdure din
Oradea, servicii care vor începe de la orele 9.00 ºi 15.00.
La programul de închinare vor contribui un grup de ti-
neri din Oradea, respectiv fanfara, tinerii, copiii ºi alþi
membri ai Bisericii.

Sã  ne  rugãm  ca  Vestea  Bunã  a  Tatãlui  sã  fie
într-adevãr Vestea Bunã pentru toþi cei care vor partici-
pa la aceste servicii speciale.                                  R. P.

Evanghelizare
la Micherechi
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Amintiri de la început
de drum

– Anul viitor în primãvarã se
împlinesc 15 ani de când am pãºit
pe teritoriul Ungariei ºi în decur-
sul acestor ani, nici nu îmi vine sã
cred cã au trecut atât de repede,
am încercat sã-mi împlinesc mi-
siunea în care am fost numit ºi
spre care am pornit cu cea mai
mare conºtiinciozitate. Au fost
bucurii, au fost tristeþi, au fost de
toate, dar cea mai mare bucurie
este cã am reuºit într-o oarecare
mãsurã  sã  împlinesc  ceea  ce
mi-am propus. E adevãrat cã la
început am pornit timid, a fost
foarte greu, în primul rând cã era
un mediu strãin, alþi oameni, altfel
de gândire, probleme cu limba ma-
ghiarã în care nu ºtiam aproape
nimic sã vorbesc, totul era diferit
faþã de ceea ce am ºtiut eu. Însã
încet, încet, cu trecerea timpului, am
început sã mã acomodez, am în-
ceput sã simt ceea ce au nevoie
oamenii de la mine, am început sã
constat problemele comunitãþii ºi,
împreunã cu credincioºii, numai cu
ajutorul lor, am încercat sã punem

Din pruncie stau în slujba bisericii…
Cu ocazia hramului bisericii din Chitighaz, domnului Gheorghe

Secan i-au fost recunoscute meritele prin Ordinul Sfântul ªtefan
cel Mare – Sanctus Stefanus Magnus, ce poartã semnãtura PF Pa-
triarh Daniel ºi sigilul Patriarhiei Române. Domnia sa din tinereþe
este un membru foarte activ în viaþa bisericeascã.

– A fost o mare surprizã pen-
tru mine ºi mã simt foarte onorat
ºi mulþumesc mult Bisericii Orto-
doxe Române din Chitighaz ºi Epis-
copiei noastre cã au crezut de bine
sã îmi acorde aceastã diplomã.

– De când slujiþi biserica din
Chitighaz?

– Din pruncie stau în slujba bi-
sericii. De mic copil, în fiecare du-
minicã am venit la slujbã, apoi
când m-am cãsãtorit am devenit
membru în comitet, ºi de zeci de
ani eu tot aici am fost ºi am slujit
ºi atunci când nu am avut preot.
Am sãvârºit slujba aºa cum am
ºtiut eu… Pe toþi preoþii i-am aju-
tat, care au fost aici pânã acum,
pe pãrintele Borza, Miºcuþa, ºi
acum pe pãrintele Olteanu. Dar am
avut relaþii foarte bune ºi cu pr.
Békesi, pr. Cornel Mândruþãu ºi cu
pr. Sabãu. De la fiecare am învãþat

ceva. Sã ºtiþi cã în ultima vreme
când de exemplu pr. Miºcuþa era
bolnav, zicea când mergea la el
cineva cu probleme, sã se îndrep-
te cãtre domnul Secan, el ºtie mer-
sul lucrurilor.

– La sfârºitul slujbei, pãrintele
paroh Florin Olteanu a amintit cã
la iniþiativa Dumneavoastrã s-a
zidit ºi actuala casã parohialã. Aºa
este?

– A fost o perioadã cam lungã,
când nu am avut preot ºi atunci
pãrintele vicar ne-a sugerat, sã
construim o casã parohialã pen-
tru cã altfel va fi greu sã gãsim un
preot pentru cã acesta nu are unde
sã locuiascã. Aºa cã în jurul ani-
lor 1978–80 ne-am apucat de con-
struirea casei. Am fãcut aºa cum
am ºtiut…

Domnului Secan îi urãm, ºi pe
aceastã cale, multã sãnãtate ºi
putere, ca sã poatã sluji încã mulþi
ani biserica, iar pentru cã pe 16
noiembrie a împlinit frumoasa
vârstã de 84 de ani îi urãm un cãl-
duros „La mulþi ani!”

Anamaria Brad

„Aici ne împlinim misiunea pentru care ne-am hotãrât sã trãim…”
Interviu cu preotul ortodox Florin Olteanu de la Chitighaz

treburile la punct aºa cum ar tre-
bui sã se rezolve într-o comunita-
te. E adevãrat cã acum, fãcând o
scurtã privire înapoi, ne dãm sea-
ma cum au trecut anii aºa de re-
pede, însã în egalã mãsurã ai ºi
satisfacþia împlinirii. Fiindcã, privind
lucrurile, îþi dai seama cã prin mun-
cã continuã, prin activitate, nu pot
sã spun cã neobosit de multã
muncã, dar a fost nevoie de o ac-
tivitate continuã. Am reuºit totuºi
sã  realizez  cât  de  cât ceea ce
mi-am propus în urmã cu un de-
ceniu ºi jumãtate, când am pãºit
în mijlocul acestei comunitãþi.

Zece ani
de la renovarea

ºi târnosirea bisericii
– Când am început lucrãrile de

renovare ale bisericii eram la în-
ceput de drum, erau doar câþiva
ani de când luasem în primire pa-
rohia. Am primit o sumã din par-
tea statului maghiar, care repre-
zenta despãgubirea clãdirii fostei
ºcoli confesionale, chiar dacã acea
sumã nu era realã, deoarece cele
patru milioane de forinþi pe care
i-am primit atunci nu reprezentau

nici un sfert din valoarea clãdirii.
Astfel, dispunând de aceastã sumã,
am hotãrât sã-i folosim pentru
renovarea bisericii în interior, bi-
serica noastrã fiind atunci sãracã,
în sensul cã nu avea pictura. Reu-
ºind sã facem renovarea comple-
tã în interior, superficial am fãcut
ºi renovarea în exterior, care
atunci, din banii pe care i-am avut,
pentru a arãta bine, era suficient.
Am fãcut acest lucru ºi am fost
mulþumiþi de faptul cã am reuºit ºi
toate acestea s-au întâmplat cu
ajutorul credincioºilor. Bineînþeles
cã suma de care a dispus biserica
nu era de ajuns ºi comunitatea a
fãcut rost de banii necesari ºi am
putut sã finalizãm lucrarea respec-
tivã. Îmi aduc aminte cã atunci lu-
crãrile costau peste ºapte milioa-
ne ºi noi dispuneam doar de pa-
tru, iar restul s-a adunat de la cre-
dincioºi.

Tot ceea ce am realizat
este rodul parohiei

– Pentru parohia noastrã sãr-
bãtoarea hramului a însemnat ºi
anul aniversar, zece ani de la târ-
nosire. Interesant cã multe bise-
rici nu au fost târnosite, deºi ele
existã de sute de ani aici. Noi, ime-
diat dupã pictarea bisericii, am ho-
tãrât sã o târnosim, iar anul aces-
ta, împlinindu-se un deceniu de la
acest eveniment, am considerat cã
fiind o perioadã semnificativã, sã
organizãm o sãrbãtoare mai de
amploare la care credincioºii au
participat într-un numãr destul de
frumos. Am constatat cã tot ceea

ce am fãcut aici, împreunã, este
rodul parohiei. Satisfacþia a fost
deplinã pentru cã prin aceste dis-
tincþii pe care le-am primit atât eu
cât ºi unul dintre vrednicii parohi-
ei noastre, domnul Gheorghe Se-
can, care a primit „Ordinul Sanctus
Stephanus Magnus”, dãruit ºi sem-
nat de Patriarhul Bisericii Ortodo-
xe Române, Prea Fericitul Daniel,
constatãm cã este munca întregii
parohii în cursul ultimului deceniu
ºi nu numai, deoarece dacã mã
refer la domnul Secan, multã lume
ºtie cã de mic copil slujeºte biseri-
ca. Aceste distincþii nu sunt altce-
va decât rãsplata pentru ceea ce
noi am reuºit sã facem pentru bi-
sericã ºi nu e numai rãsplata
noastrã, ci a întregii comunitãþi,
pentru cã singuri nu am fi reuºit,
nici unul. În cazul meu, pãstor fãrã
turmã nu poate exista sau invers,
turma fãrã pãstor se risipeºte.

Acolo unde omul vrea ºi încear-
cã sã facã ceva, reuºeºte. ªi eu
cred, dupã cum v-am mai amintit,
am reuºit într-o oarecare mãsurã
ceea ce mi-am propus. Trecând
deja o perioadã aºa de frumoasã,
o perioadã din viaþa mea, mã simt
de parcã sunt aici de ºi mai mutã
vreme. E adevãrat cã nu am fost
preot la altã parohie, aici mi-am
început misiunea mea de preot ºi
aici am trãit cele mai frumoase
împliniri ale slujirii mele preoþeºti.
Mã simt legat de acest loc, nu nu-
mai prin faptul cã aici trãiesc cu
familia ºi aici ne desfãºurãm acti-
vitatea, atât eu cât ºi soþia mea,
aici învaþã fetele noastre, ci ºi prin
faptul cã aici ne împlinim misiu-
nea pentru care ne-am hotãrât sã
trãim noi în viaþa aceasta.

Anca Butar

În ziua de 9 noiembrie, credincioºii ortodocºi din Chitighaz au
prãznuit hramul bisericii Sfinþilor Arhangheli Mihail ºi Gavriil, pur-
tãtori de grijã ai bisericii. La Sfânta Liturghie oficiatã de Prea Sfin-
þitul Pãrinte Episcop Siluan ºi de un sobor de preoþi, parohul Flo-
rin Olteanu a fost distins de cãtre Prea Sfinþia Sa, Episcopul Julei
cu rangul onorific de „iconom stavrofor”, ca recunoaºtere a activi-
tãþii sale pastorale. Despre acest însemnat eveniment, despre dis-
tincþia primitã ºi despre dragostea pentru comunitatea în care ºi-a
început misiunea de preot în urmã cu un deceniu ºi jumãtate i-am
solicitat pãrintelui Florin Olteanu un interviu.
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Savanþii, filozofii, gândi-
torii Renaºterii au ºtiut cã
trãiau o epocã nouã. Unul
dintre ei, Cardano, mate-
matician, medic ºi fizician
italian, scria: „M-am nãs-
cut în acest secol în care
Pãmântul a fost descope-
rit, în timp ce anticii cunoº-
teau abia o treime din el…
Cunoºtinþele s-au lãrgit…
artileria… imprimeriile…”
Cardano  se  nãscuse
într-o epocã deosebitã, ºi
el ºtia asta.

Drumurile Indiei
Marinarii micului regat

al Portugaliei sunt cei care
deschid drumul marilor
descoperiri. Mergând de-a
lungul coastelor Africii, ei
ating în sfârºit Indiile. Spa-
niolii încearcã sã navighe-

„Lumea” se mãreºte
Renaºterea. În preajma
anului 1500, ºapte oraºe
din Italia au mai mult de
50.000 de locuitori. Acolo
înfloreºte, înaintea capita-
lelor ºi oraºelor din nor-
dul Europei, noua artã,
acolo se ridicã cele mai fru-
moase palate.

 Cei mai buni artiºti ita-
lieni merg la curtea prinþi-
lor ºi regilor din toatã Eu-
ropa. O datã cu tipografii-
le ºi apariþia cãrþilor ºi a
ziarelor tipãrite, se dezvol-
tã ºi se rãspândesc noile
idei.  Curioºi  faþã  de tot
ce-i înconjoarã, savanþii,
pictorii ºi sculptorii încep
sã observe lumea aºa cum
este ea. Ei fac experienþe
ºtiinþifice.

Umaniºti, ei cred în om,
în raþiunea lui.

deþine aproape toate chei-
le cunoaºterii. Capii ei,
papa ºi episcopii, trãiesc
precum prinþii. Câþiva creº-
tini judecã actele ºi tradiþia
Bisericii ca necorespun-
zând învãþãturii lui Isus
Cristos. Ei vor s-o refor-
meze. Dar aceasta-i con-
damnã pe cei ce protestea-
zã. În pofida luptelor sân-
geroase, mai mult de un
european din trei trece la
protestantism, urmându-i
pe Luther ºi Calvin.

Imperiul
lui Carol Quintul

Carol de Gand s-a nãs-
cut în Flandra. El moºteneº-
te de la tatãl sãu Þãrile de
Jos. De la mama sa, rega-
tele Spaniei, Neapolelui ºi
Siciliei. În 1519 este ales

Cad licuricii de zãpadã
Ca lacrimile unor sfinþi.
ªi Moºul vine iar sã-i vadã
Pe toþi copiii cei cuminþi.

Soseºte iar cu daruri multe
Pentru iubiþii sãi copii
ªi-ar vrea din suflet sã asculte
Doar cântece ºi poezii!

Cu sania cea luminoasã
Aleargã printre fulgi de nea
ªi intrã-n fiecare casã,
Cadouri multe sã ne dea.

Acum un an, când a venit,
Sã îmi aducã un cadou,
Cu dragoste i-am mulþumit
ªi-am spus cã îl aºtept din nou.

Când vin acasã de la ºcoalã,
Privesc afarã zi de zi.
ªi nu am nici o îndoialã
Cã Moºul sigur va veni!

Cu paºi repezi se apropie sãrbãtorile de iarnã! Pe-
rioada anului cea mai aºteptatã, cu „vizitele” lui Moº Ni-
colae ºi Moº Crãciun, cu colinde ºi multã zãpadã...

Dragi copii, mai aveþi câteva zile sã scrieþi scrisoare
Moºului, cerându-i cadouri, jucãrii ºi tot ce vreþi voi, iar
în schimb învãþaþi cât mai multe poezii ºi cântecele.

O sã vedeþi, cu cât ºtiþi mai multe cu atât o sã fie
cadoul vostru mai mare ºi mai frumos. Cu poezia de
mai jos vã ajutãm ºi noi în aceste pregãtiri.

Vin sãrbãtorile de iarnã…

Moºul sigur va veni!

ze spre vest ºi se izbesc, din
întâmplare, de un pãmânt
necunoscut: America. Dupã
cucerirea fãcutã de câþiva
aventurieri ºi dupã extermi-
narea imperiilor „indiene”,
colonizatorii se aºeazã. „In-
dienii” mor de mii ºi mii de
boli, dar ºi din cauza mun-
cii forþate. Vasele încarcã
aur, argint, zahãr ºi produ-
se care nu se pot cultiva în
Europa.

Artiºti, savanþi,
gânditori

Oraºele italiene, îmbo-
gãþite prin comerþ ºi bãnci,
sunt cele în care se afirmã

Tipografia
Aceasta a revoluþionat

rãspândirea ideilor în Eu-
ropa, în jurul anului 1450.
Nu mai e nevoie ca fiecare
carte sã fie copiatã de
mânã. O paginã culeasã cu
caractere mobile din plumb
poate fi tipãritã în 20 de
secunde ºi în câte exempla-
re se vrea. Prin urmare, în
50 de ani, sunt publicate
30.000 de titluri!

Biserica
ºi cei care protesteazã

Începând cu Evul Mediu,
Biserica este atotputernicã.
Ea predã în universitãþi ºi

împãrat al Sfântului Impe-
riu roman germanic ºi de-
vine Carol Quintul. Con-
chistadorii spanioli cuce-
resc pentru el America Cen-
tralã ºi o parte a Americii
de Sud.

Leonardo da Vinci
(1452–1519)

Leonardo a „inventat
totul”: de la maºinile zbu-
rãtoare pânã la maºinile
hidraulice sau de rãzboi. El
a „încercat tot”: pictura,
poezia, arhitectura, mate-
maticile…cu geniul unui
desãvârºit om al Renaºte-
rii.

LAROUSSE
PENTRU
TINERET

Ajutã-l pe Moºul sã ajungã cât mai repede
sã aºeze cadourile sub pom!
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În fiecare an, toamna
târziu, la Liceul Românesc
din Jula se organizeazã
„Balul bobocilor” pentru
elevii care au pãºit în pri-
mul an de liceu. Pânã acum,
doar am auzit ºi eu despre
acest eveniment de la prie-
tenii ºi de la veriºorii mei,
care au învãþat la acest li-
ceu. Iar acum, fiind ºi eu
elevã în aceastã instituþie,
am ajuns sã particip ºi eu
pentru prima datã la acest
bal al bobocilor, organizat
de cei din clasa a 10-a, care
la rândul lor ºi ei au fost
boboci.

Pentru acest program
ambele  clase  de-a  9-a
s-au pregãtit cum au pu-
tut mai bine, emoþia fiind
cuvântul de bazã pânã la

Toamna se numãrã bobocii
sfârºitul programului. La
început, amândouã clasele
s-au prezentat printr-un
mic spectacol, clasa 9/A
printr-un scurt dans, iar
clasa noastrã printr-o
micã parodie, ilustrând un
salon de coafurã în stil re-
tro. Dupã aceastã scurtã
prezentare, fiecare elev a
trebuit sã treacã niºte pro-
be date de elevii din clasa
a 10-a. Majoritatea probe-
lor date au fost mult gus-
tate de public, fiind rãsplã-
tite cu ropote de aplaude.
Aºa au fost de exemplu:
probleme de dans ºi de
muzicã, ºi mai ales de aºa-
zisele declaraþii de dragos-
te fãcute de cãtre elevi pen-
tru profesori. Balul s-a ter-
minat cu „jurãmântul bo-

bocilor” ºi pentru ca elevii
sã se simtã ºi mai bine s-a
organizat o discotecã în
cãmin. Totul a fost frumos,
ne-am distrat, am râs de
stângãciile   noastre  ºi
ne-am simþit foarte bine.
Am rãmas cu amintiri plã-
cute ºi cu speranþa cã la
anul ºi noi vom putea sã-i
facem pe bobocii viitori sã
se simtã la fel de bine.

Nicoleta Janina Þicudean,
clasa 9/B

] ] ]

Pe 13 noiembrie am pe-
trecut la „Balul bobocilor”,
un bal la care dacã parti-
cipi eºti declarat un adevã-
rat boboc al Liceului „Ni-
colae Bãlcescu”. Ne-am
pregãtit din timp pentru

acest eveniment ºi ne-am
creat haine special pentru
aceastã ocazie.

Pentru cã existã douã
clase paralele, ambele cla-
se s-au pregãtit cu câte-un
program.  Clasa  a  9-a A
s-a îmbrãcat în stil „hippi”,
iar noi, clasa a 9-a B ne-
am îmbrãcat „retro”. Prima
datã am intrat cântând
imnul clasei care sunã aºa:

„Am venit din 9/B
Facem faþã la probe.
Mate, liti, istorie,
Le vom ºti pe toate.
Doar împreunã câºti-

gãm,
De nu, nu ne supãrãm
Ne distrãm, ne distrãm,
Noi ºtim ce înseamnã

joc”.
Dupã aceasta ne-am

pregãtit cu un scurt pro-
gram hazliu. Am avut mul-
te probe, la care trebuia sã
facem faþã, printre care eu
trebuia sã-i fac freza unui
coleg de-al meu. Ne-am
distrat bine ºi ne-am vese-
lit timp de douã ore. La fi-
nal am depus jurãmântul
bobocilor,  dupã  care

ne-am distrat de minune la
discotecã.        Aneta Solcan,

clasa 9/B

] ] ]

Balul bobocilor este
mare eveniment la Liceul
„Bãlcescu” din Jula, un eve-
niment mult aºteptat de toþi
elevii, dar mai ales de bo-
boci. Puteai citi pe feþele
bobocilor cu câtã bucurie
ºi emoþie au aºteptat sã
înceapã concursul. Fiecare
clasã a trebuit sã se îmbra-
ce în propriul stil, sã aibã
propriul imn, pe lângã toate
astea ºi un drapel, care tre-
buia sã reprezinte stilul cla-
sei respective.

La final, spre bucuria
noastrã a avut loc ºi o
micã discotecã în cãminul
de elevi. Am fost foarte
surprinºi când am obser-
vat cã au venit elevi ºi din
alte licee sã vadã balul nos-
tru. Ne-am distrat, am râs
foarte mult, deci dupã pã-
rerea  mea  toatã  lumea
s-a simþit foarte bine.

Vanessa ªtefoni, clasa 9/A
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Fotodocumentar

Istoria unei comunitãþi în imagini. În albu-
mul fiecãrei familii româneºti existã fotografii
cu copii, cu familii, cu cãtane, cu lucrãrile de
pe câmp, cu minunatele noastre dansuri po-
pulare etc. Toate acestea fac parte din patri-
moniul cultural material al românilor din Un-
garia, un patrimoniu care stã ascuns.

Muzeul Erkel Ferenc din Jula ºi Editura
Noi lanseazã un apel în rândul românilor
din Ungaria de a contribui la îmbogãþirea
colecþiei de fotografii vechi despre comu-
nitatea româneascã din aceastã þarã, de a
scoate la luminã aceste valori.

Aºteptãm sã ne trimiteþi fotografiile pe adre-
sa Editurii Noi (Jula, strada Gh. Doja nr. 8), cu
toate informaþiile pe care le aveþi despre aceste
poze. Ele vor fi scanate, introduse într-o bazã
de date, dupã care se vor înapoia.

Cele mai interesante fotografii vor fi publi-
cate în sãptãmânalul „Foaia româneascã”, cu
toate informaþiile legate de familia de la care
provine. Se plãnuieºte, ca din materialul adu-
nat sã se realizeze o expoziþie, la care sã fie
invitaþi toþi cei care au contribuit la scoaterea
la luminã a acestor valori ale naþionalitãþii ro-
mâne din Ungaria.

A P E L
Fotografia,

moºtenire de familie

Mama cu cei patru copii din Chitighaz
(Fotografie din arhiva Mariei Sarca Zombai)

Din iniþiativa noii direc-
toare a Grãdiniþei româ-
neºti din Jula, Ana Ciotea,
ºi cu binecuvântarea Prea
Sfinþitului Episcop Siluan, în
instituþia julanã, de la înce-
putul lunii octombrie se fac
ºi ore de religie ortodoxã,
susþinute de profesoara ºi
preoteasa Elena Olteanu,
care ne-a povestit despre
desfãºurarea acestor ore.

„La solicitarea Prea Sfin-
þiei Sale Siluan, Episcopul
românilor din Ungaria, am
început orele de religie cu
copiii de la grãdiniþã la în-
ceputul lunii octombrie, iar
de la începutul lunii noiem-
brie am o orã de religie ºi
la ºcoala generalã româ-
neascã, cu un grup de elevi
din clasele 1–4. La grãdini-
þã am un grup de 15 copii,
de vârste diferite, într-ade-
vãr cã sunt între ei ºi copii
de religie catolicã, dar pã-
rinþii sunt deschiºi la orice
oportunitate ºi i-au înscris
la orele de religie ortodo-
xã, iar la ºcoalã pentru cã
suntem la început de drum,
participã la religie 10 copii.
Þinând cont de vârsta lor
ºi de capacitatea lor, mai
ales cã printre cei de grã-
diniþã am copii ºi de 3 ani,
iar alþii de 6 ani, învãþãm
cuvinte de bazã în limba
românã, învãþãm rugãciuni
scurte în limba românã ºi
mai mult ne bazãm pe de-
sen, pe imagini vizuale, au-
ditive, la fel ºi cu cei de cla-

Copiii de la grãdiniþa din Jula
învaþã religie

sele întâi ºi a doua. Cei de
clasele 3–4, fiind un pic mai
mari, sistemul se schimbã,
astfel încercãm sã ºi scri-
em, intrãm mai în profun-
zime în cunoºtinþe ºi date
despre Dumnezeu. Eu îmi
dau seama cã se bucurã de
aceste ore ºi sunt atraºi de
ceea ce învãþãm ºi facem
aici. La început am avut
doar 5 copii ºi dupã numai
o lunã am la ore 15, deci
eu consider cã sunt intere-
saþi ºi le place”, ne-a mãr-
turisit profesoara Elena
Olteanu.

Stând de vorbã cu direc-
toarea grãdiniþei, am aflat
cã motivele care stau la
baza acestui demers sunt

legate de valorile morale ºi
spirituale în care credem cã
este necesar sã fie educaþi
copiii noºtri, încã de la cea
mai fragedã vârstã. O edu-
caþie temeinicã trebuie sã
aibã în primul rând un
scop formativ. Creºtinismul
ortodox promoveazã un
set de valori morale care
culmineazã cu iubirea de
Dumnezeu ºi de aproape-
le. Aceste valori contribuie
decisiv la construirea unor
caractere în care sã predo-
mine valori ca dreptatea,
cinstea, spiritul de sacrifi-
ciu, dorinþa de a duce o
viaþã curatã, compasiunea
pentru cei aflaþi în nevoi ºi
altele.                       A. Butar

Cum ni se cuvine nouã,
creºtinilor, care purtãm
numele unor sfinþi din
calendar, sã prãznuim
ziua numelui?

Când este sfântul cãru-
ia-i porþi numele, sã te duci
la bisericã, sã asculþi Sfân-
ta Liturghie, sã te împãrtã-
ºeºti, dacã eºti spovedit.
Dacã poþi, fã oleacã de
pomanã la tine acasã, la
câteva suflete amãrâte.

Vine o bãtrânã la mine,
nu de mult: „Pãrinte, scrie
acolo!” „Ce sã pun, mãtu-
ºã?” „Pune pe Ghiþã, pe
Costicuþã, pe Tincuþa, pe
Neluþu...!” „Mãtuºã, hai!
Unde ai gãsit tu nume de

„Niciodatã sã nu puneþi
douã nume la copii”

sfinþi de ãºtia? Eu am îm-
bãtrânit în mãnãstire, ºi de
Sfântul Ghiþã n-am auzit.
Unde ai gãsit pe Sfântul
Costicuþã?  În  calendar
nu-i, în Prolog nu-i, în Mi-
nei  nu-i,  în  Penticostar
nu-i, în Triod nu-i. De unde
l-ai scos?” „Nu, nu. Aºa-i
cheamã!” „Fugi, mãtuºã de
aici! Îþi baþi joc de slujbele
Bisericii?” „Nu Ghiþã, ci
Gheorghe l-a chemat; nu
Cos-ticuþã, ci Constantin,
cã Sfântul Costicuþã nu
existã sau Costãchel sau
Cos-tache cum îi zici tu
acasã; ºi nici Sfânta Tin-
cuþa. N-am auzit de când
sunt de Sfânta Tincuþa sau
Catrina sau Catinca. Sfân-

ta Ecaterina, marea muce-
niþã, fiicã de împãrat. I-am
vãzut sfintele moaºte la
Muntele Sinai în sicriu de
aur.

Aºa, când veniþi cu po-
melnic, sã nu puneþi nume
de acestea, sã vã bateþi joc
de sfinþii lui Dumnezeu.
Cum sã scriu eu aºa, cã tre-
buie sã scot pãrticele…
Pãrticica n-o pot scoate
decât pentru un nume or-
todox. Sã ºtiþi! Eu vã spun.
Nu mã intereseazã cã aveþi
ciudã pe mine. Eu sunt un
putregai; mâine sunt în
groapã, dar sã nu ziceþi cã
n-aþi auzit ºi nu v-am spus!

(Arhim. Cleopa Ilie, Sfa-
turi duhovniceºti)
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– Grãdiniþa noastrã este
aºezatã pe o suprafaþã
destul de mare. Avem ºapte
grupe numeroase. Avem
înscriºi 206 de copiii în
aceste 7 grupe. Suntem
aglomeraþi, dar am venit în
ajutorul pãrinþilor, de aceea
am înscris mai mulþi decât
numãrul care ne permite.
Obiectivele pe care le ur-
mãrim noi sunt de a pre-
gãti cât mai bine copilul, în
primul rând pentru viaþã ºi
implicit pentru ºcoalã. Prac-
tic este o vizitã de a ne cu-
noaºte  ca  sã  stabilim
obiectivele pentru a putea
demara acest proiect, care
se intituleazã „Dã mâna,
prietene”. Sunt convinsã cã
în urma acestui parteneriat
se vor naºte prietenii fru-
moase atât între cadrele
didactice, cât ºi între copii.
Am stat de vorbã ºi cu co-
piii de la grãdiniþa din Mi-
cherechi, fiindcã eram cu-
rioasã sã vãd în ce mãsu-

O grãdiniþã din Oradea leagã prietenie
cu cea din Micherechi

În ideea de a obiºnui copiii sã trãiascã în relaþie
cu cei din jur, sã-ºi dezvolte stãri afective pozitive,
sã manifeste prietenie ºi armonie, direcþiunea Grã-
diniþei nr. 42 din Oradea ºi-a lãrgit sfera de priete-
nie prin încheierea unui parteneriat educaþional cu
grãdiniþa din Micherechi. Astfel, copiii din cele douã
instituþii vor cunoaºte aspecte din viaþa preºcolari-
lor prin  vizitarea  ambelor  instituþii  implicate în
proiect. Realizând întâlnirile dintre copiii ºi educa-
toarele celor douã instituþii partenere, vor reuºi sã
formeze o punte de legãturã, copiii vor fi îndrumaþi
sã înþeleagã prietenia ºi normele de convieþuire so-
cialã. Pe 12 noiembrie, Grãdiniþa nr. 42 „Maria” din
Oradea, reprezentatã prin directoarea Viorica Indrea,
a semnat un acord de parteneriat cu grãdiniþa din
Micherechi. Denumirea „Maria” au adãugat-o dupã
numele Maria Montessori, întemeietorul grãdiniþe-
lor.

rã cunosc limba românã.
Spun cã acceptabil. Poate
cã ar trebui ca pãrinþii sã
vorbeascã mai mult limba
maternã acasã. Dacã ei se
vor limita numai la grãdi-
niþã, nu se va putea pãstra
atât de bine limba. În acest
sens am ajuns de comun
acord cu colegele de la
Micherechi cã limba trebuie
vorbitã în familie.

Românii sunt cunoscuþi
cã ºtiu sã-ºi primeascã
musafirii. Eram curioasã
sã vãd dacã ºi aici sunt tot
atât de deschiºi sufleteºte,
tot atât de primitori. Orici-
ne le vine în vizitã, oaspeþii
lor sunt întâmpinaþi cu pâi-
ne ºi sare, cu sufletele cal-
de ºi deschise. Aici am gã-
sit asta, ceea ce a fost o
surprizã plãcutã, chiar dacã
atâta vreme a existat o gra-
niþã ºi n-am putut sã co-
municãm. Doamna direc-
toare Florica Martin Ruja
chiar spunea cã suntem

prima grãdiniþã care totuºi
a fãcut un pas pentru rea-
lizarea acestui parteneriat,
pentru legarea acestei prie-
tenii. Bineînþeles, o sã co-
municãm ºi on-line. Ar fi
pãcat sã nu folosim ºi
internetul din momentul în
care îl avem, ºi am fost de
acord cu aplicarea acestui
mijloc de comunicare. Se
va stabili, tot aºa de co-
mun acord, un calendar al
activitãþilor.

– Cât timp va dura ºi câte
fonduri aveþi pentru reali-
zarea acestui proiect?

– Acest proiect va dura
un an de zile. Nu este un
proiect finanþat, ci este un
proiect pe care îl suportãm
noi. Fiecare avem dreptul

ca sã facem o excursie, fie-
care avem dreptul la un
timp liber, petrecut frumos.

Florica Martin Ruja, di-
rectoarea grãdiniþei din
Micherechi s-a arãtat foar-
te încântatã de aceastã
nouã colaborare:

– Am primit în dar de la
colegii orãdeni cãrþi, ma-
nuale care vor fi în ajuto-
rul nostru la întocmirea ºi
realizarea programelor de
sãrbãtori în limba româ-
nã. Vor fi de foarte mare
folos cãrþile pe care le-am
primit.

Colegele din România au
fost încântate de metoda
noastrã, pentru cã din anul
1990 avem un program
particular, în cadrul cãreia
jocul este principala meto-
dã de instruire ºi educaþie
utilizatã în activitãþile cu
copiii preºcolari. Am primit
invitaþie ca sã-i vizitãm ºi
noi. Ceea ce este sigur, cã
în sãptãmâna Crãciunului,
un grup de copii de la grã-
diniþa nr. 28 din Oradea vor
veni la noi cu un program
de colinde.

A. Cioca

Imagini de la Ziua Copilului
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Deseori Brâncuºi
cânta în corul bise-

ricii româneºti ºi ajuta ºi
la slujbã. Prietenul sãu, Ale-
xandru, continua sã cânte
ºi el, doar pentru cã dorea
– dupã cum spunea – sã
rãmânã  credincios  obi-
ceiurilor strãbune.

Într-o duminicã dimi-
neaþa, Alexandru îi spuse lui
Constantin cã a descope-
rit într-una din sãlile de la
Academia de Arte Frumoa-
se un bust, care semãna
foarte mult cu Marthe.
Constantin recunoscu cã
era fãcut de mâna lui, dar
negã faptul cã l-ar fi uitat
acolo, pentru ca Marthe sã
nu-ºi facã pãreri greºite.
Refuzã însã sã admitã,
chiar în sinea lui, cã îl de-
ranjau relaþiile cu Marthe,
care, aºa cum stãteau lu-
crurile, putea fi declaratã
soþie legalã.

Alexandru, care fusese
ales ºef de clasã la Acade-
mie ºi ºtia faþa frumoasã
a fetei, îi propuse lui Con-
stantin s-o aducã sã po-
zeze.

Constantin îl privi cu
suspiciune, ºtiind cã idea-
lul visat de prietenul sãu
fusese întotdeauna un „pat
ºi o fatã”.

„Marthe are nevoie de
muncã, dar nu la preþul
acesta”. „Nu te pot acuza
cã nu vrei s-o împarþi cu
nimeni”, râse Alexandru.
„Dar modele ca ea sunt
mai greu de gãsit. Oricum,
ce sã fac eu cu bustul?”

„Poþi sã-l distrugi. Mie
nu-mi mai este de nici un
folos”, zise Constantin.

„E o lucrare bunã ºi
deoarece  nu  sunt vandal
þi-o duc acasã chiar dacã
nu-þi face plãcere, urs mo-
rocãnos”, încheie Alexan-
dru.

Constantin era chinuit
de remuºcãri în pri-

vinþa Marthei. Dacã i-ar fi
dat bustul ar fi încurajat o
legãturã ce devenise prea
primejdioasã pentru liniº-
tea lui. Se întreba mereu ce
are împotriva fetei, dar de
fiecare datã rãspunsul era
acelaºi: „îi este superior în
gândire”. Dar în credinþa sa
prevala înþelepciunea pro-
verbului: „Cum îþi vei aºter-
ne, aºa vei dormi”. Dacã o
va  trata  pe  Marthe  cu
egoism ºi tiranic, într-o zi
soarta avea sã se întoar-
cã împotriva sa. În plus,
dragostea, ca ºi intelectul,
sunt etaloane în aprecierea
superioritãþii individului ºi
Constantin îºi gãsi o altã
scuzã: pentru un ascet hin-
dus, cãsãtoria e un rãu

Brâncuºi ºi pasãrea (3)
necesar – trecãtor, în cea
de-a doua perioadã din
cele patru, într-o existenþã.
Dragostea trupeascã dimi-
nueazã valenþele sufleteºti
ºi fizice. Fluidul seminal din
sânge, este elixirul vieþii
atât în sens fizic cât ºi psi-
hic. Asceþii, care-ºi trãiesc
viaþa în abstinenþã, dupã
cum scriu cãrþile, se bucu-
rã din plin de prezenþa flu-
idului seminal, ceea ce face
ca trupul lor sã radieze
energie.

Constantin era stãpân
deplin pe cele ºase chakras
ale sale. Centrii sufleteºti
sunt localizaþi, conform
învãþãturii Yoga, la baza
ºirei spinãrii, în organele
genitale, lângã ombilic, lân-
gã inimã, lângã gât ºi între
sprâncene. Vizitele repeta-
te ale Marthei îl puneau în
imposibilitate de a exerci-
ta control asupra centru-
lui sexual care este esenþi-
al, se spune, pentru a obþi-
ne samadhi. Ajunsese sã-i
sugereze Marthei sã se
gândeascã la viitorul ei, sã
se cãsãtoreascã. Ea însã
refuzã categoric. Nicioda-
tã nu va mai accepta scla-
via pe care a suportat-o în
prima cãsãtorie. Dar, des-
pre acest subiect nu s-a
mai spus, atunci, nimic ºi
nici nu l-au mai pomenit
vreodatã. Începuse sã se
obiºnuiascã cu gândul cã
avea s-o accepte definitiv
pe marthe în viaþa sa.

Trezindu-se, într-o dimi-
neaþã de aprilie din 1910,
Constantin îºi gãsi atelie-
rul inundat de apã. Alergã
la uºã ºi se uitã pe stradã.
Apele umflate ale Senei se
revãrsaserã. Strada ºi toa-
tã partea aceea a Parisului
erau pline de apã. Spre

norocul lui, punctul culmi-
nant al inundaþiilor fusese
atins ºi apele se retrãgeau
acum în matcã. Deodatã,
Constantin recunoscu o fi-
gurã familiarã ce venea
spre el. Era Modigliani în-
soþit de o inevitabilã fatã
frumoasã. Amândoi pur-
tau cizme înalte. „ªtiam cã
vei avea necazuri”, strigã
Modi, „ºi-am venit sã te
ajutãm”.

Revederea îl bucurã pe
Constantin, care îi în-

tâmpinã cu cãldurã. Modi
îi spuse cã ºi-a luat o ca-
merã în Montmartre. Toc-
mai se întorsese din Italia,
unde se refãcuse complet,
faþa lui frumoasã era
bronzatã de soare. Începu-
rã sã care apa din atelier
cu ajutorul unor gãleþi.

La ora prânzului, atelie-
rul era din nou curat, dar
Constantin îi rugã sã mai
rãmânã, sã mãnânce cu el.
Servirã cotlete ºi bãuturã
rom. Constantin nu se putu
abþine sã nu-l dãdãceascã
pe  Modi:  „Sunt  fericit cã
te-ai fãcut din nou sãnã-
tos, dar asta sã-þi fie învã-
þãturã de minte. De ce nu
vrei sã faci ºi tu Hatha
Yoga, ca mine. Îþi oþeleºte
trupul. M-am obiºnuit ºi cu
disciplina cât ai fost ple-
cat”.

Modi se întoarse, cu o
cãutãturã  severã,  spre
prietena lui: „Ai auzit ce-a
spus? Autodisciplinã? Ei,
drãcie… Îþi cumpãr o um-
brelã. Dacã mã apropii de
tine, sã mã baþi cu ea”.

„Da ce-s proastã”? pro-
testã fata.

„Cam ãsta e rãspunsul
la întrebarea ta”, îi spuse
Modi lui Constantin. „Nu
sunt prost”. Cu toate aces-

tea, Constantin insistã: „Te
gândeºti numai la rele ºi îþi
va fi greu sã te mai gân-
deºti ºi la bune. O alegere
ca asta influenþeazã acþi-
uni viitoare, iar ele îþi vor
schimba firea”.

„Terminã, Constantin, tu
eºti bãiat bun ºi eu þin la
tine. Nu înþeleg însã de ce
te iei dupã pãrerile altora.
Acum nu vorbeºti tu. Repeþi
doar ceva ce ai citit. Am
sã-þi spun eu ce anume in-
fluenþeazã firea mea. As-
cultã: Cãutându-mi un ate-
lier, am colindat Butte din
Montmartre.  Eu  ºi  un
sculptor american. Epstein
pe nume, ne-am hotãrât sã
lucrãm împreunã în aer li-
ber. Am descoperit o ba-
racã goalã cu multã ver-
deaþã în jur, proprietarul
însã n-a vrut sã ne-o în-
chirieze pentru cã arãtam
ca niºte vagabonzi ºi i-a
fost teamã cã vom intra în
încurcãturi cu poliþia. O
asemenea prostie influen-
þeazã într-adevãr firea mea.
Mã face sã doresc sã în-
ghit tot vinul din sticla de
colo”. Luã impulsiv sticla,
o duse la gurã, ºi din câte-
va înghiþituri o goli. „S-o ia
dracul de disciplinã”, adã-
ugã el acru.

Înainte de-a pleca îi mai
spuse lui Constantin:

„Ai la tine câteva din
busturile mele, din piatrã.
Poþi sã le pãstrezi. Nu mai
am nevoie de ele. Am fãcut
câteva ºi la Leghorn, dar
toatã lumea a râs de mine.
Le-am pus pe toate într-o
roabã ºi le-am zvârlit în
canal.”.

Modi plecã împreu-
nã cu fata – ca un

cocoºel tânãr – gândi Con-
stantin – tânãr, frumos ºi
sigur de el, convins cã va
cuceri lumea cu geniul ºi cu
înfãþiºarea sa.

Pe atunci Constantin se
strãduia sã dea viaþã pã-
sãrii mãiestre. Folosea
cilindre drept picioare, o
sferã drept corp ºi un oval
în loc de cap. Modela ºi
potrivea neobosit cele trei
pãrþi  ale  corpului pentru
a-i da o formã aerodina-
micã. Dar problema era de
nerezolvat: nu putea reali-
za senzaþia desprinderii, a
zborului  spre  înãlþimi.
Greutatea cilindrilor din
care erau fãcute picioarele
þintuiau pasãrea la pãmânt,
doar rotunjimea corpului
diminua dinamismul miº-
cãrii. Ciocul deschis al pã-
sãrii, menit sã emitã stri-
gãtul triumfãtor al spiritu-

lui, la eliberarea de mate-
rie, sugera mai degrabã în-
frângerea. Greutatea mate-
riei þinea pasãrea pe pã-
mânt. Secretul care urma
sã-i permitã sã-ºi ia zbo-
rul în spaþiu era ascuns
undeva în ghips. În repeta-
te rânduri Constantin stri-
cã totul, luând-o iar de la
început, distrugând apoi
imaginea din faþa sa, pen-
tru a se liniºti. Când ultima
dintre forme dispãrea, fu-
ria i se topea, trãsãturile i
se relaxau, pe faþã apã-
rându-i un zâmbet trist dar
hotãrât. Ziua urmãtoare o
lua iar de la început cu în-
crederea în sine refãcutã,
încercând sã evite greºelile
dinainte. Întocmai unui
jongleur tindea spre miº-
cãri perfecte. Privirea îi era
ascuþitã, ca a unui vultur.
Cioplea  într-o  parte  ºi
adãuga în alta. Îºi perfecþi-
ona simþurile aºa cum atle-
tul  îºi întãreºte muºchii
exersând. Dorea atât de
mult sã învingã, de aceea
se apuca de lucru diminea-
þa, imediat dupã orele când
se întorcea de la tâmplar.
Lucrã toatã vara fãrã sã
vadã pe nimeni. Chiar ºi
Marthe respecta privirea
sãlbaticã din ochii lui ºi
evita sã-l viziteze mai mult
decât îi era îngãduit. (…)

Câteva sãptãmâni
mai târziu, Constan-

tin se mirã când primi o
scrisoare de la Elaine
Feyrem pe care n-o vãzu-
se de vreo doi ani. Rupse
plicul subþire ºi observã
scrisul mare ºi curajos,
aproape copilãresc al
acesteia. Scria cã va veni
la atelier cu doi prieteni
duminicã dupã-amiaza, de
vor schimba ziua, îl va în-
ºtiinþa. Constantin reciti
scrisoarea, sã se convingã
cã nu e un vis. La Rodin,
Elaine îi promisese cã va
veni sã-i vadã atelierul fãrã
sã precizeze ziua. Pomeni-
se acest lucru în trecere, de
repetate ori: la balul stu-
denþilor, sau, la alte întâl-
niri întâmplãtoare la Ro-
tundã. Promisiunea deveni-
se, în timp un fel de scuzã
ori de câte ori se întâlneau.
I se pãrea cã Elaine evita
vizita dinadins, pentru cine
ºtie ce motiv, ºi simþindu-
se mai vinovatã, de fiecare
datã, revenea cu promisi-
unea. Acum însã, avea sã
se întâmple – Dumnezeu
ºtie de ce – ca o întâlnire
inevitabilã. Gândul acesta îl
înviorã, dar îl ºi puse pe
gânduri, de ce o interesa
chiar acum munca lui atât
de mult?

(Fragmente din „Sfântul  din
Montparnasse”  de P. Neagoe)
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1. Femeia nu mai acceptã sã locuiascã în copac.
Plânge... Bãrbatul descoperã peºtera.

2. În peºterã e frig. Femeia plânge. Bãrbatul desco-
perã focul.

3. Copiii þipã de foame. Femeia plânge. Bãrbatul des-
coperã toporul, arcul ºi bâta ºi pleacã la vânãtoare.

4. De la atâta carne, Copilul se îmbolnãveºte de scor-
but ºi beri-beri. Femeia plânge. Bãrbatul descoperã agri-
cultura.

5. Deoarece mamutul se lasã cu greu ucis, Bãrbatul
lipseºte prea mult de acasã. Femeia plânge. Bãrbatul
începe sã creascã animale domestice: vacã, oaie, porc,
gãinã, etc.

6. Femeia s-a sãturat de fripturã fãcutã la þepuºã cu
garniturã de boabe verzi fierte mâncatã de pe o frun-
zã. Plânge. Bãrbatul descoperã olãritul.

7. În peºterã e curent ºi umezealã ºi din cauza asta
copiii rãcesc, fac pneumonie ºi mor. Femeia plânge.
Bãrbatul construieºte mai întâi un bordei, apoi o casã
din lemn ºi piatrã.

8. A venit iarna ºi e frig. Femeia plânge. Bãrbatul
descoperã cã pielea ºi blana animalelor moarte se
poate prelucra ºi confecþioneazã haine.

9. Hainele din piele, precum ºi alea din blanã, put.
Femeia plânge. Bãrbatul descoperã pe rând hainele din
lânã (care sunt aspre ºi zgârie – Femeia plânge), hai-
nele din in (care tot aspre sunt – Femeia suspinã) ºi
într-un final hainele de mãtase (care par a fi mulþumi-
toare – Femeia zâmbeºte). Mai târziu, Bãrbatul rezol-
vã ºi problema mirosurilor emanate de pieile ºi blãnu-
rile menþionate mai sus.

10. Diverse treburi lipsite de importanþã cum ar fi
protecþia turmelor de animale ºi stârpirea potenþiali-
lor prãdãtori þin Bãrbatul departe de casã. Femeia plân-
ge. Bãrbatul domesticeºte câinele ºi pisica.

11. Femeia observã cã seamãnã prea mult cu
semenele ei. Începe sã plângã. Bãrbatul inventeazã far-
durile ºi bijuteriile.

12. Femeia se plictiseºte de atâta stat în casã ºi vrea
sã-ºi lãrgeascã orizontul. Normal, începe sã plângã.
Bãrbatul inventeazã roata, domesticeºte calul ºi des-
coperã barca pentru cã femeia e fragilã ºi oboseºte
repede. În plus, nimeni n-ar vrea sã o audã iar plân-
gând... peste ani...

13. Femeia simte nevoia de a „evada” din cotidian.
Nu are  timp,  bani  sau dispoziþie pentru excursii în
strãinãtate, cu prietenele s-ar plictisi, la TV nu e nimic
de vãzut, afarã e vreme urâtã. Capac peste toate, ca de
obicei, Bãrbatul nu e acasã ºi oricum nici el n-ar înþe-
lege mare lucru. Femeia ar avea aºa un fel de chef de a
scrie ceva care sã-i aducã complimentele unor necu-
noscuþi ºi sã fie o chestie care sã pãstreze anonimatul
ºi absolut totul trebuie sã fie sub control ºi pentru a
nu ºtiu câta oarã în istorie, Femeia începe sã plângã.
Bãrbatul inventeazã blog-ul.

Morala: Când femeile plâng, umanitatea evolueazã.
Altã moralã: Fãrã femei am fi trãit ºi acum în co-

pac.
Un lac termal subteran,

descoperit în urmã cu câ-
teva luni sub o baie tur-
ceascã, a fost dezvãluit
sãptãmâna trecutã, la Bu-
dapesta. Potrivit Reuters,
oficialii maghiari susþin cã
acesta ar fi unul dintre cele
mai mari din lume.

„Este cel mai mare lac
subteran activ de apã ter-
malã din lume”, a declarat
speologul Kalinovits Sán-
dor, unul dintre descoperi-

Cum ecologia începe sã
fie din ce în ce mai apreci-
atã, revista americanã
Forbes a realizat un top al
celor mai frumoase 10 lo-
curi din Europa unde reco-
mandã o posibilã mutare.
Astfel, pentru oricine do-
reºte sã trãiascã în unele
din cele mai bogate cultu-
rale regiuni nu este greu sã
se gândeascã la vechiul
continent.

În plus, o datã cu criza
ºi preþurile au început sã se
aºeze, aºa cã schimbarea
domiciliului nu îi va costa
mult pe americanii care ar
fi  dispuºi  sã  renunþe  la
traiul din SUA. Printre cele
mai idilice locaþii din lume
pentru începerea unei noi
vieþi, americanii au plasat

Când femeile plâng,
umanitatea evolueazã

„Istoria criticã a literaturii române. 5
secole de literaturã” de Nicolae Manolescu
lansatã sãptãmâna trecutã de editura Pa-
ralela 45 la Târgul Gaudeamus din Bucu-
reºti, este una dintre cele mai importante
apariþii editoriale româneºti din ultimii 18
ani. Cel mai important critic literar din
România a lucrat 25 de ani la acest stu-
diu, care apare la 70 de ani dupã apariþia
„Istoriei Literaturii Române” a lui George
Cãlinescu.

Cel mai mare lac termal subteran,
dezvãluit la Budapesta

torii lacului, în timpul unui
tur al peºterii aflate sub
unul dintre cele mai selec-
te cartiere rezidenþiale din
Budapesta.

Lacul, descoperit în cur-
sul anului acesta, a fost lo-
calizat într-o camerã sub-
teranã de 86 metri lungi-
me, 27 metri lãþime ºi 15
metri înãlþime ºi aparþine
peºterii lui Molnár János.
Budapesta este construitã
deasupra unui labirint de

peºteri pline cu apã terma-
lã, multe dintre acestea fi-
ind doar parþial explorate.
Autoritãþile  oraºului  plã-
nuiesc sã înscrie peºtera în
Patrimoniul   Mondial
UNESCO. Imperiul Oto-
man, care a condus Unga-
ria în secolul al XVII-lea, a
lãsat moºtenirea bãilor tur-
ceºti, rãmase extrem de
populare printre rezidenþii
capitalei Budapesta, dar ºi
printre turiºti.

Cea mai importantã carte
a ultimilor 18 ani

„Istoria criticã a literaturii române” este
o lucrare de peste 1.500 de pagini. Potrivit
autorului, volumul nu se vrea o carte de
adevãruri incontestabile, dar îºi propune,
în schimb, sã aducã un suflu nou criticii
literare româneºti. „Nu am scris Sfintele
Scripturi. Am scris o carte menitã sã adu-
cã bucurie cititorilor, idei noi, sã-i supere
ºi sã-i enerveze, uneori, ºi care trebuie lua-
tã ca atare”, a spus, cu prilejul lansãrii, cri-
ticul literar Nicolae Manolescu.

Sibiu, pe locul 8 în topul celor mai
frumoase locaþii din Europa

Topul Forbes
No. 10 – Deia, pe insula Mallorca
No. 9 – Roma, Italia
No. 8 – Sibiu, România
No. 7 – Budapesta, Ungaria
No. 6 – Burford, Anglia
No. 5 – Ljubljana, Slovenia
No. 4 – Insula Kefalonia, Grecia
No. 3 – Copenhaga, Danemarca
No. 2 – Saint-Rémy-de-Provence, Franþa
No. 1 – Gaiole Chianti, Italia

oraºul Sibiu pe locul opt.
O locaþie foarte bunã
având în vedere cã este îna-
intea Romei.

Ala Osmond, directoarea
unei companii care oferã
excursii private în Europa,
declara despre oraºul ro-
mânesc cã, deºi pare un
cliºeu, „puþin cunoscutul

orãºel este un loc idilic”.
„Aceasta este probabil cea
mai ezotericã locaþie din
listã, dar nu existã zgomot
absolut deloc sau poluare,
iar þãranii din împrejurimi
încã merg cu cãruþa ºi ca-
lul. Este un loc de viaþã
minunat, nealterat”, crede
experta în turism despre
Sibiu.

„Chiar dacã în afara Ro-
mâniei, Transilvania este
cunoscutã pentru locaþia
sinistrã a romanului Dra-
cula a lui Bram Stoker, în
România, regiunea este re-
cunoscutã pentru frumu-
seþea rãpitoare ºi istoria
bogatã.” Iar cum aparta-
mentele costã sub 65.000
de dolari pare o alegere
înþeleaptã, cred ei.
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Încins de declaraþiile ofi-
cialilor celor douã echipe,
derby-ul etapei a 16-a a
început în forþã. Ialomiþenii
lui Dan Petrescu vor sã-ºi
punã adversarii la respect
încã din debutul meciului ºi
deschid scorul încã din mi-
nutul 3: Onofraº trece fru-
mos mingea pe lângã ae-
rianul Cisovsky, ajunge sin-
gur cu Pantilimon, pe care
îl executã cu sânge rece.
Liderul face deja pasul îna-
poi ºi predã iniþiativa timi-
ºorenilor, însã contraata-
curile lansate de Unirea îi
pun mari probleme lui Pan-
tilimon. Acelaºi Onofraº
poate face 2-0, însã se în-
curcã în minge, la 8 metri
de poartã ºi este depose-
dat. Bucur rateazã ºi el o
ocazie bunã, însã apãrarea
Unirii îºi face bine treaba.
Un moment de neatenþie în
tabãra Urziceniului, însã ºi
Timiºoara egaleazã: Bãdoi
centreazã de pe dreapta,
Borbely se înalþã ºi reia în
barã de la 7 metri, balonul
ajunge la Bucur, care înde-
plineºte o simplã formali-
tate (27). Elevii „Bursucului”
ies din nou la atac, însã
ºutul lui Bilaºco de la 16
metri este scos din vinclu
de Pantilimon. Bucur iese
din nou la rampã, pãtrun-
de pe centru, paseazã pen-
tru Goga, acesta din urmã
intrã în careu ºi, din pozi-
þie singur-cu-portarul îl ia
la þintã pe Arlauskis, chiar

Cele trei echipe feminine
româneºti calificate în op-
timile de finalã ºi-au aflat
recent, la Viena, adversarii
din cupele europene. Con-
cret, în Cupa EHF, Rulmen-
tul Braºov va întâlni for-
maþia Fehérep Alcoa FCK
(Ungaria), iar HCM Baia
Mare pe HC Leipzig (Ger-
mania). Meciurile se vor
desfãºura pe 7–8 februa-
rie (turul), respectiv 15–16
februarie (returul). Totoda-
tã, în aceeaºi fazã a com-
petiþiei, dar în Cupa Cupe-
lor, handbalistele de la Oþe-
lul Galaþi vor avea ca ad-

Rezultatele etapei anterioare
Crâstor – Gyomaendrõd 1-1 (0-0)
Bãtania – Szeghalom 1-1 (0-0)
Micherechi – Frühvald-Jamina 1-2 (1-0)
Békésszentandrás – Chitighaz 3-0

Urmãtoarele meciuri
29 noiembrie 2008, sâmbãtã, ora 13.00

Gyomaendrõd – Bãtania
Chitighaz SE – Doboz SE

30 noiembrie 2008, duminicã, ora 13.00
Kaszaper – Micherechi
Mezõberény – Crâstor

Unirea Urziceni – FC Timiºoara 1-1

Timiºoara a câºtigat un punct,
iar Urziceniul a pierdut douã

Deºi a terminat la egalitate derby-ul de pe teren
propriu cu FC Timiºoara, scor 1-1, Urziceniul rãmâ-
ne liderul la zi al Ligii I.

în finalul primei reprize.
Bogaciu fluierã finalul pri-
mei pãrþi ºi cele douã echi-
pe merg la cabine, iar re-
priza a doua se anunþã a
fi extrem de interesantã.

În repriza a doua, lide-
rul Ligii I a început în for-
þã. Ialomiþenii se instalea-
zã în jumãtatea adversã,
pun presiune din ce în ce
mai mare pe defensiva ti-
miºorenilor, însã fãrã re-
zultat pe tabela de marcaj.
Elevii lui Uhrin echilibrea-
zã partida înspre jumãtate
reprizei ºi fazele de poartã
încep  sã  se  succeadã
într-un ritm nebun, dar nici
una din echipe nu reuºeºte
sã introducã mingea în
plasã. Totuºi, finalul parti-
dei i-a aparþinut în totali-
tate Unirii. Presiunea Urzi-
ce-niului devine sufocantã
pentru timiºoreni, Uhrin îl
scoate pe Stancu ºi îl bagã
pe masivul Magera, însã
tot elevii lui Petrescu au cele
mai mari ocazii. Partida se
încheie la egalitate ºi pu-
tem spune cã Timiºoara a
câºtigat un punct, iar Ur-
ziceniul a pierdut douã.
Rezultatul o menþine pe
Unirea în fruntea clasa-
mentului, la 2 puncte de
Dinamo, cu o etapã înain-
te de finalul turului.

Bogdan Mara spune cã
toþi jucãtorii doreau sã
câºtige foarte tare aceas-
tã partidã contra Timiºoa-
rei. Dupã pãrerea lui Mara,

Unirea merita victoria ºi
vrea ca Steaua sã câºtige,
marþi în Ligã. „E bine cã n-
am pierdut cele douã me-
ciuri importante cu Di-
namo ºi Timiºoara. Voiam
sã câºtigãm, dar din pãca-
te trebuia sã vinã ºi un re-
zultat de egalitate pentru
noi. Cred cã era normal sã
câºtigãm, pentru cã în re-
priza a doua am avut oca-
zii foarte mari. Putem sã
batem Steaua, pentru cã
suntem pe primul loc si tre-
buie sã profitãm de jocul
nostru bun ºi nu de forma
lor slabã. Dupã meci am
cântat de bucurie în vesti-
ar «Cine e pe primul loc?
Unirea e!»”, a spus Bogdan
Mara.

Deºi a fost dominatã
categoric, Gheorghe Chi-
vorchian e de pãrere cã Ti-
miºoara se putea impune
la Urziceni. Oficialul timi-
ºorean îl apãrã pe Du-ºan
Uhrin ºi spune despre
acesta cã a ales cea mai
bunã echipã. „Puteam sã
câºtigãm, dar pânã la urmã
este un rezultat bun. Sun-
tem mulþumiþi de rezultat,
deºi am avut ocazii mai
mari. Urziceniul este peste
Steaua în acest moment,
am fi preferat sã câºtigãm
unul din meciurile astea
douã. Meritam sã câºtigãm
în Ghencea, dar asta e.
Duºan nu are de ce sã-ºi
facã probleme, a folosit
astãzi o echipã foarte bunã,
în funcþie de randamentul
bãieþilor”, a declarat Chi-
vorchian.                C. Bun

Unguroaicele ies în calea
handbalistelor române

versare pe DVSC Aqua-
ticum Debrecen (Ungaria).
Antrenorul galaþencelor,
Cornel Bãdulescu, a decla-
rat cã vor avea o misiune
dificilã:

„Este un adversar peri-
culos, a învins-o pe Gyõr,
care joacã în Liga Campi-
onilor. Am vãzut câteva
meciuri ºi ºtiu cã au o echi-
pã puternicã. Faþã de for-
maþia pe care a întâlnit-o
Rulmentul  sezonul  trecut
s-au schimbat multe. Voi
studia atent ºi voi vedea pe
ce voi miza în aceste douã
meciuri”.

www.ski-in-romania.com

PORTALUL CU OFERTELE
DE SCHI DIN ROMÂNIA
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Ecranul nostru
3 decembrie 2008 (mtv ora 13.55)

Reluare: 5  decembrie 2008 (m2 ora 10.35)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2

U
M

O
R

TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Luni 1 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.30 Deºteaptã-te române! 7.10 Aniver-
sarea Zilei Naþionale a României. 90 de ani de la Marea
Unire 12.00 Tezaur folcloric 13.00 Jurnalul TVR 13.45 Cum
am sãrbãtorit 1 Decembrie. Documentar 14.45 Timpul
chitarelor în Arhiva TVR 15.30 Balul Academiei Caþavencu
18.00 Jurnalul TVR 19.15 Ziua României, ziua bucuriei
21.10 Film. Cuibul de viespi.

Luni 1 decembrie
6.00 Povestea imnului. Documentar 7.30 Zestrea românilor
8.00 Ferma 9.00 Pescar hoinar 9.30 Uliþa spre Europa 10.00
D’ale lui Miticã 11.15 Film. Hansel ºi Gretel 13.00 H…ora
prichindeilor 14.00 La ceas de sãrbãtoare 15.30 Serial.
Carabinieri 17.30 Serial. Centrul de frumuseþe 18.40 Film.
Reconstituirea 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Serial. Dovadã de
iubire 22.30 Film. Bãieþi ºi fete.

Marþi 2 decembrie
6.00 Serial. Noi începuturi 7.00 Serial. Carabinieri 8.05
Serial. Centrul de frumuseþe 9.10 Tonomatul DP2 10.30
Jurnalul TVR 11.00 Naturã ºi aventurã 11.30 Jurnalul TVR
11.45 Popasuri folclorice 12.45 Cãlãtor prin lume 14.00
Împreunã în Europa 15.00 Serial. Carabinieri 16.00 Jurnalul
TVR 17.30 Serial. Centrul de frumuseþe 18.30 Serial. Mira-
cole 19.00 Lecþia de ecologie 19.30 Bugetul meu 20.00
Lumea de aproape 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Serial. Dovadã
de iubire  22.30 Film. Degete agile.

Miercuri 3 decembrie
6.00 Serial. Noi începuturi 7.00 Serial. Carabinieri 8.05
Serial. Centrul de frumuseþe 9.10 Tonomatul DP2 10.30
Jurnalul TVR 11.00 Serial. Miracole (R) 11.30 Jurnalul TVR
11.45  Popasuri folclorice 12.45 Cãlãtor prin lume 14.00
Împreunã în Europa 15.00 Polo: Steaua Bucureºti–CSM
Oradea 16.30 Orientul mijlociu: în cãutarea destinului 17.30
Cãlãtor prin lume 18.15 Handbal: România–Ungaria 19.45
Poate nu ºtiai! 20.00 Bazar 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Serial.
Dovadã de iubire 22.30 Film. Oraºul de oþel.

Joi 4 decembrie
6.00 Serial. Noi începuturi 7.00 H…ora prichindeilor 8.05
Liber pe contrasens  9.10 Tonomatul DP2 10.30 Jurnalul
TVR 11.00 Un strop de energie (R) 11.30 Jurnalul TVR 11.45
Popasuri folclorice 12.45 Cãlãtor prin lume 14.00 Împreunã
în Europa 15.00 Polo: Steaua Bucureºti–CSM Oradea 16.30
Orientul mijlociu: în cãutarea destinului 17.30 Serial. Cen-
trul de frumuseþe 18.30 Serial. Miracole 19.00 Idei strãlu-
cite 19.30 Arena leilor 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Serial.
Dovadã de iubire 22.30 Film. Rãzboinicul.

Vineri 5 decembrie
6.00 Serial. Noi începuturi 7.00 Serial. Carabinieri 8.05
Serial. Centrul de frumuseþe 9.10 Tonomatul DP2 10.30
Jurnalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR
11.45 Popasuri folclorice 12.45 Cãlãtor prin lume 14.00
Împreunã în Europa! 15.00 Serial. Carabinieri 16.00 Jurnal
regional 17.30 Cãlãtor prin lume (R) 18.15 Handbal: Româ-
nia–Franþa 19.45 Poate nu ºtiai! 20.00 Planeta oamenilor
20.30 Ora de ºtiri 21.30 Bucãtãria lui Jamie 22.00 Un
zâmbet pe…4 roþi! 22.30 În numele victimei.

Sâmbãtã 6 decembrie
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Planeta oamenilor (R) 7.00
ABC…De ce? 8.00 Atenþie, copii! 8.30 Medalion folcloric
9.00 Naturã ºi aventurã 9.35 Liber pe contrasens 10.35
Lumea de aproape (R) 11.00 Bugetul meu (R) 11.30 Atenþie,
se cântã!  12.30 John Lennon 13.30 Destinaþia România
15.00 Între cer ºi pãmânt 15.30 D’ale lui Miticã 16.30 Gaz
pe folk  17.30 Serial. Cranford 18.50 Serial. Crime imper-
fecte 19.50 Serial. Absolut fabulos 20.30 Jurnalul TVR 21.30
Maniacii 22.30 Film. În cãutarea libertãþii.

1 DECEMBRIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

2 DECEMBRIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: „Din 4 colþuri
ale lumii” 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

3 DECEMBRIE, MIERCURI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

4 DECEMBRIE, JOI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

5 DECEMBRIE, VINERI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul „De la 14 la 18 – liceenii”
17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheie-
re

6 DECEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: „Pe
undele Europei” – magazin euroregional 17.20:
Stele de cinci stele – magazin de muzicã uºoa-
rã 17.55: Încheiere

7 DECEMBRIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Emisiune
religioasã ortodoxã 16.50 Sinteza ºtirilor sãp-
tãmânii 17.00: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 17.30: Magazinul „De
la 14 la 18 – liceenii” (reluare) 17.55: Înche-
iere

Marþi 2 decembrie
6.00 Trezirea la apel! 6.05 Jurnalul TVR 7.15 Trezirea la
apel! 9.00 Europeana 9.30 Serial. Un om bun la toate 10.00
Serial. Sclava Isaura 11.00 Miezul zilei cu Iuliana Marciuc
12.00 Apel câºtigãtor 13.00 Jurnalul TVR  14.30 Rom euro-
pean 15.00 Emisiune în limba maghiarã 16.00 Serial. Ro-
manþa îndrãgostiþilor 17.00 Atunci ºi acum 18.00 Jurnalul
TVR 19.15 Serial. Anatomia lui Grey 20.10 Alege Parlamen-
tul tãu! 21.15 Film. Romanul unei crime.

Miercuri 3 decembrie
6.00 Trezirea la apel 6.05 Jurnalul TVR 7.15 Trezirea la apel!
9.00 Europeana 9.30 Serial. Un om bun la toate 10.00 Serial.
Sclava Isaura 11.00 Miezul zilei cu Iuliana Marciuc 12.00
Apel câºtigãtor 13.00 Jurnalul TVR 14.30 Oameni ca noi
15.00 Convieþuiri 16.00 Serial. Romanþa îndrãgostiþilor
17.00 Ochiul magic 18.00 Jurnalul TVR 19.15 Serial. Agenþia
PSYCH 20.10 Prim plan 21.15 Film. Borderland.

Joi 4 decembrie
6.00 Trezirea la apel! 6.05 Jurnalul TVR 7.15 Trezirea la
apel! 9.00 Europeana 9.30 Serial. Un om bun la toate 10.00
Serial. Sclava Isaura 11.00 Miezul zilei cu Iuliana Marciuc
12.00 Apel câºtigãtor 13.00 Jurnalul TVR  14.30 Emisiune în
limba germanã 16.00 Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 17.00
Interes general 18.00 Jurnalul TVR 19.15 Serial. CSI-Crime
ºi investigaþii 20.10 S-a întâmplat în România 21.15 Film.
Boxerul.

Vineri 5 decembrie
6.00 Trezirea la apel! 6.05 Jurnalul TVR 7.15 Trezirea la
apel! 9.00 Europeana 9.30 Serial. Un om bun la toate 10.00
Serial. Sclava Isaura 11.00 Miezul zilei cu Leonard Miron
12.00 Apel câºtigãtor 13.00 Jurnalul TVR 14.00 Femei din
linia întâi 15.30 Magazin de protecþie a mediului 16.00
Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 17.00 Europa ne priveºte
18.00 Jurnalul TVR 19.15 O datã-n viaþã 21.10 Film. Impos-
torul.

Sâmbãtã 6 decembrie
6.00 Cântecul amintirii…amintirile cântecului 6.30 Semne
7.00 Debut 50 plus 8.00 Desene animate 9.00 Povestea
filmului 9.30 Arca lui Noe 10.30 Pe drumul mãtãsii. Docu-
mentar 12.00 De la Est la Vest 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Ne
vedem la TVR 14.20 Andografia sãptãmânii 14.30 Ne vedem
la TVR 16.00 Garantata 100% 17.00 Teleenciclopedia 18.00
Jurnalul TVR 19.15 Film. Culmea furiei 21.20 Film. Drumul
rãzbunãrii.

Duminicã 7 decembrie
6.10 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.00 Neliniº-
tea inteligenþei 9.30 Serial. Hannah Montana 10.10 Viaþa
satului 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Tezaur folcloric. Festivalul
Naþional de Folclor Ion Drãgoi – Bacãu 2008. 14.20 Film.
Fãrã lacrimi 16.10 Supermarket de divertisment 18.00
Jurnalul TVR 19.15 Film. Chicago 21.15 Film. Un
monstru…în amor.

Aniversarea Zilei Naþionale
a României. 90 de ani

de la Marea Unire

Duminicã 7 decembrie
6.00 Maniacii (R) 7.00 Dincolo de cântec 7.30 Zestrea
românilor (R) 8.00 Ferma 9.00 Pescar hoinar 9.30 Uliþa
spre Europa 10.30 Un zâmbet pe…  11.10 Film. Orgolii
13.00 H…ora prichindeilor 14.00 Bucãtãria lui Jamie (R)
14.30 Tenis 15.00 Atlas 15.30 Rugby: Selecþionata Bucu-
reºti–Selecþionata Petrarca 17.20 Serial. Ballykissangel
18.50 Serial. Doctor Who 19.15 Serial. Absolut fabulos
20.15 Handbal: România–Danemarca 21.45 Film. Viaþa pe
marte 22.50 Film. Sirene.

Între cer ºi pãmânt.
Reportaj despre icoane pe sticlã

Casã de vânzare în
Cenadul Unguresc, pe str.
Állomás nr. 25. 3 came-
re, bucãtãrie, baie, grajd
ºi alte anexe. Preþ negoci-
abil: 4.000.000 ft.

Telefon: +36-70/5545-
405

AnunþAnunþAnunþAnunþAnunþEmisiunea de sãptãmâna viitoa-
re se va prezenta din nou cu rubri-
ca profesoarei Mihaela Bucin, „Crai
nou”, în care vor fi evocaþi cei trei
povestitori români renumiþi din
Ungaria. A doua parte a emisiunii
va  fi  consacratã  întâlnirii  gene-
raþiilor de la ºcoala româneascã din
Bãtania. Ultima parte a programu-
lui va fi dedicatã memoriei profe-
soarei Cornelia Magori.

Realizator: ªtefan Crâsta
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Programul zilei culturale 
a debutat la Centrul de 
Documentare şi Informare, 
cu expoziţia de ţesături a 
Sidoniei Olah, româncă 
din Pocei, care de mică 
a învăţat de la mama şi 
bunica sa secretul ţesutului 
în război. Feţele de masă şi 
ştergarele ţesute şi modelate 
de nană Sidonia au câştigat 
mai multe premii şi medalii 
la diferite expoziţii din 
Ungaria. După vernisarea 
expoziţiei, manifestarea 
devenită tradiţională, a 
reunit pe scena Centrului 
Cultural formaţii artistice 
şi interpreţi din mai multe 
localităţi din Ungaria locuite 
şi de populaţie românească. 
Programul a fost deschis 
de Corul „Pro Musica” din 
Jula, condus de maestrul 
Gheorghe Fluieraş. După 
cuvântările de deschidere şi 
binecuvântarea zilei de către 
PSS Siluan, Episcopul Julei, 

„Ziua culturală a românilor din Ungaria” însumează folclorul şi tradiţiile autentice 
din localităţile cu populaţie românească din Ungaria. Ediţia de anul acesta a avut loc 
sâmbătă, 22 noiembrie, la Centrul Cultural Românesc din Jula.

ţinând cont de începutul 
Postului Crăciunului, corul 
julan a prezentat un buchet 
de colinde româneşti, urmat 
fiind de corul „Armonia” din 
Apateu, dirijat de maestrul 
Gheorghe David.

Atât  coruri le cât  şi 
dansurile populare, muzica 
instrumentală, solişti de 
muzică populară şi recitaluri 
de operă au colorit programul 
în tâ lni r i i  de  sâmbătă . 
Programul  de  dansur i 
populare s-a preschimbat 
într-o adevărată întrecere 
în care fiecare echipă şi-a 
etalat cu pricepere talentul 
şi dibăcia jocului popular. 
Au evoluat pe scenă „Echipa 
de păstrare a tradiţiilor a 
românilor din Ungaria”, 
coo rdona t ă  de  Miha i 
Cserháti, Echipa de dansuri 
populare a naţionalităţilor 
„Csaba” din Bichişciaba, 
tinerii dansatori ai Şcolii de 
artă „Kaláris” din Chitighaz, 

instruiţi de Halmi Zoltán 
şi Echipa de păstrare a 
tradiţiilor din Chitighaz, 
coordonator Petru Otlăcan. 
Păstrătorii de tradiţii din 
Aletea, cu toate că avem 
ocazia să-i vedem tot mai rar 
pe scenă, şi de data aceasta 
au demonstrat că iubirea faţă 
de „jocurile” şi descântecele 
învăţate de la strămoşi, nu 
are vârstă. Bineînţeles, din 
programul aletenilor nu a 
lipsit nici binecunoscutele 
cântece ale lui Gheorghe 
Bagy, învăţate de la mama 
sa. 

Cu sfială, dar destul de 
bine pregătiţi au evoluat 
pe scenă şi dansatorii noii 
echipe de dansuri româneşti 
de la Pocei, instruiţi de 

coregraful Gheorghe Gros, 
care i-a încurajat pe noii 
dansatori cu un buchet de 
cântece româneşti. În final, 
au evoluat pe scenă soliştii 
de muzică populară sosiţi 
de la Deva şi Timişoara, 

a n s a m b l u l  f o l c l o r i c 
„Păuniţa” al  Casei  de 
Cultură din Sângeorz-Băi, 
Bistriţa şi o solistă de operă 
din România. Manifestarea 
s-a  încheiat  cu o masă 
festivă.                    A. Butar

Sãrbãtoarea dansului 
ºi cântecului românesc


